
PONDĚLÍ 12. srPNa 2019 Č. 148 •WWW.METrO.CZPáTEk 13. kvĚTNa 2022 Č. 92 • WWW.METrO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
9

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
9

0
2

2





mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pátek, 13. května 2022
Č. 92, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
9

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
9

0
2

2

14.5.–15.5.SLEVA

Nabídka platí od 14.5.2022 do 15.5.2022 ve všech prodejnách ASKO-NÁBYTEK v ČR.
Neplatí pro e-shop www.asko.cz. Více informací v prodejnách.

NA VEŠKERÝ NÁBYTEK
při nákupu nad 5000 Kč
z nezávazných doporučených spotřebitelských cen

Barrandovský most.
Oprava přinese potíže
Rekonstrukce. Práce na důležité dopravní tepně letos potrvají v první fázi 110 dní. Strakonická. Největší
problémy budou zpočátku na této ulici. Aplikace. Zástupci Prahy vyzývají řidiče, aby se nachystali STRANA3

ČEŠI VSTOUPÍ DO
TURNAJE ZÍTRA
VE FINSKU ZAČNEMISTROVSTVÍ SVĚTA V HOKEJI STRANA 25

Svátek slaví: Servác

NA VEŠKERÝ
NÁBYTEK
NA VEŠKERÝ
NÁBYTEK

SLEVA

Nabídka platí od 14.5.2022 do 15.5.2022
ve všech prodejnách ASKO-NÁBYTEK
v ČR. Neplatí pro e-shop www.asko.cz.

Více informací v prodejnách.

při nákupu nad 5000 Kč

%%

14.5.–15.5.

z nezávazných doporučených
spotřebitelských cen

ODMĚNA
KAŽDÝ DEN

Ministerstvo financí varuje: Účastí
na hazardní hře může vzniknout

závislost! Zákaz účasti osob mladších
18 let na hazardní hře.

Nově postavené zobrazovací Čerenkovovy teleskopy vysokoenergetického záření gama jsou v Ondřejově. Více na straně 6 ČTK

inzerce

IN
ZE

R
C
E

IN
ZE

R
C
E

Pyl ze stromů
Alergici čekají na déšť.
Ve vzduchu je totiž vysoké
množství pylu, a to hlavně
z kvetoucích jehličnanů.
Vše navíc umocňuje teplo
a sucho. STRANA 7

Šestnáct tisíc
za heslo
Okrádání Netflixu je nyní
celosvětový fenomén. Dle
nového průzkumu sdílení
hesel to vypadá, že lidé je
poskytují dál v případě
internetových televizí jako
diví. Někdy tak škodí sobě
a své kapse, jindy pouze
konkrétní platformě a také
jejím ziskům. STRANA 14



www.metro.cz PRAHA pátek 13. května 2022 02

Mláďata jsou
opět hvězdami.

Je to taková drobnost, ale
Pražany a turisty těší. Na Vl-
tavě jsou už vidět letošnímlá-
ďata. Velký zájem vzbouzí zej-
ména malé labutě. Třeba na
poloostrově pod
Smetanovým nábřežím to
koncem března vypadalo, že
prořezy stromů, hluk ze ště-
povačky a také sbíječka na
tomto místě tradičně hnízdí-
cí labutě vyplaší. Nakonec se
ukázalo, že práce spíš plašily
místní obyvatele, kteří na ko-
nání pracovníků upozorňova-
li.
„Chudinky! U hnízda jim

hučí stroje. Nemají klid. Vidě-
li jsme, jak hnízdo opouštějí
a nechávají v nich svá vejce!“
komentovali situaci na
místě, kde už několik let na
jaře labutě pravidelně hníz-
dí.

Celý příběh jsme od konce
března sledovali a zajímali se
o to, zdali se nejedná o poru-
šení zákona. Ještě na přelo-
mu března a dubna jsme na
místě viděli, že labutě ne-
chávají několik vajec na kraji
hnízda, pršelo na ně, bylo
chladno. „Dle informací kte-
ré máme k dispozici, již
žádné další práce probíhat ne-

budou. Ne každé rušení ptá-
ků je porušením zákona,“
sdělil v té době deníku Metro
magistrátní vedoucí oddělení
ochrany přírody a krajiny
Ivan Bednář. Daniel Sahula
z firmy Trade Centre Praha,
jež má pražské náplavky na
starosti, deníku Metro nabídl
odborný posudek a popsal
také záležitost kolem hluku

sbíječky, který místní kri-
tizovali. „Byla použita krát-
kodobě, a to ve vzdálenosti
40 metrů od hnízda, které je
navíc cloněno sociálním záze-
mím,“ uvedl Sahula.
Obavy místních tedy byly

zbytečné. Ve středu večer
jsme na místě viděli, jak se
kolem labutě v hnízdě hemží
chlupaté koule. Včera zase
přitahovaly zájem lidí nedale-
ko hnízda. MAREK PEŠKA

Labutě na Vltavě METRO

Navštivte
popeláře
Po dvouleté covidové
pauze se zítra uskuteční
Den otevřených dveří
Pražských služeb. Po-
pulární akce se bude ko-
nat v areálu v ulici Pod
Šancemi v Praze 9. Vysta-
vena bude nej-
modernější technika. O
hudební část programu
se podělí Lucie Vondráč-
ková, Julian
Záhorovský nebo dívčí
skupina Lollipopz. PS

Ornitologové opět upozorňují,
aby lidé ptáky nekrmili pe-
čivem, ani tím tvrdým. Právě to
mladé ptáky ohrožuje.

● „Tento druh potravy postrádá
důležité živiny potřebné
k jejich zdravému růstu a vývo-
ji. Pečivo obsahuje zejména sa-
charidy, jejichž nadměrná
konzumace způsobuje vý-
živový deficit a oslabení or-
ganismu. A ačkoli je labuť
spokojeně

najedená, její tělo strádá,“
vysvětluje Petra Fišerová,
mluvčí Lesů hl. m. Prahy, pod
něž spadá záchranná stanice.

● Takovému mláděti pak ne-
rostou dobře kosti. Vznikají
růstové deformace peří a kos-
tí, kvůli nimž nejsou labutě
schopny létat. V minulosti do-
šlo k několika amputacím
jejich křídel.

● Podle ornitologů by lidé měli
k vodě nosit raději zbytky
zeleniny, třeba salát.

inzerce

Sbíječka a pily labutě
z hnízda nevyhnaly

Nebezpečí pro mladé labutě



www.metro.cz PRAHA pátek 13. května 2022 03

Všechny linky MHD, které po
mostě jezdí, budou zachovány.
Pouze linka 125 ze smíchovské-
ho nádraží na Skalku bude roz-
dělena na X125 ze Smíchova
na Háje a na číslo 125, která po-
jede mezi Skalkou a Háji.

● Na některých místech byly
prodlouženy vyhrazené pruhy
pro autobusy, aby se linky
k Barranďáku snáz dostaly.
To se týká třeba Jeremenkovy,
Vrbovy či Modřanské ulice.

● Posílena bude také
tramvajová linka 21, která vý-
jimečně pojede z Braníka ke

smíchovskému nádraží.
Tramvaj číslo 17 bude
prodloužena až do Vozovny
Kobylisy.

● Posunuto bylomolo přívozu
mezi Prahou 4 a 5 blíže
k Dvorcům a v ranní špičce
popluje častěji.

● Pokud by vznikly další potíže,
České dráhy by podle ná-
městka ředitele Ropidu Marti-
na
Šubrta posílily vlaky
ze Zbraslavi do Braníku.

● Na cyklostezkách podél Vl-
tavy přibudou nová
stanoviště sdílených kol.

Rekonstrukce
Barrandovského
mostu zpočátku
nejvíc zkomplikuje
dopravu na Strako-
nické.

Noční můra řidičů je tu.
V pondělí začne další část
opravy důležité dopravní tep-
ny. Pro řidiče má být nejná-
ročnějších prvních deset dnů
na Strakonické ulici. Kvůli
bourání nájezdové rampy
bude u mostu zúžena do
jednoho jízdního pruhu. Ply-
nulost dopravy na mostě by
tím ale ohrožena být neměla.
Opravy jsou rozděleny do
několika let. Ty letošní po-
trvají 110 dní.

Pouze jeden pruh
„Prvních deset dnů bude

nejhorších z důvodu bourání
rampy, protože při něm bude
materiál padat na jeden
jízdní pruh na Strakonické v
místě, kde auta podjíždí

Barrandovský most. Nyní je
zde jeden pruh pro auta a
druhý pro autobusy. A těch
prvních deset dní tam bude
jeden pruh pro všechny
společně,“ popisuje
komplikace náměstek primá-
tora Adam Scheinherr. Řidiče
proto vyzval, aby používali
dopravní aplikace s aktuální-
mi informacemi o dopravě.
Kvůli zajištění plynulosti

dopravy budou na krajích
mostu připraveny speciálně
vyčleněné posádky odtahové
služby. „Dojezd namost bude
v minutách. Zřízení nonstop
stanoviště záchranky vzhle-
demk charakteru dopravy ne-
předpokládáme,“ uvedl ředi-
tel Technické správy komu-
nikací Jozef Sinčák. V hlavní
dopravní ústředně byl usta-
ven tým, který bude dopravu
nepřetržitě sledovat.

Nová rampa u Lihovaru
Řidiči budou muset jet

po objízdných trasách.
Provoz bude částečně ome-
zen i na mostě, kde budou v
obou směrech namísto čtyř
tři jízdní pruhy. Objížďky po-

vedou zejména po Pražském
okruhu, kde byl dočasně
otevřen sjezd na Písnici, u Li-
hovaru vznikla rampa pro
otáčení a rozšířena byla kapa-
cita křižovatky umostu Závo-
dumíru na Zbraslavi.

Letní „krátká“ oprava
„Uvědomujeme si zá-

važnost rekonstrukce pro
pražskou dopravu. Proto byla
poprvé v historii města ve-
řejná zakázka nastavena tak,
že doba rekonstrukce měla
stejnou váhu jako cena,“ uve-
dl Scheinherr. „Délku prací
se nám podařilo stáhnout na
tři a půl měsíce z původně
projektantem očekávaných
devíti. Díky tomumůžeme re-
konstrukci směrovat do let-
ních měsíců, kdy je v Praze
nejslabší doprava,“ dodal.
„Hned v pondělí zahájíme

práce na rekonstrukci mostu
frézováním povrchu vo-
zovek. Zároveň začneme od-
straňovat zábradlí a svodidla.
Tyto části mostu jsou ve vel-
mi špatném technickém
stavu,“ popsal Martin Ředina,
ředitel Oblasti mostních
staveb ve společnosti PORR.
ČTK a MET

První etapa se týká jižní části mostu. TSK PRAHA

Posíleny budou tramvaje, přívozy i sdílená kola První etapa

110
Rekonstrukce je rozdělena do
čtyř etap. První z nich začíná
v pondělí a potrvá 110 dní.
S dopravním omezením ale
musí řidiči počítat již od zí-
třka, kdy se začne stavět do-
pravní značení. V letech 2023
a 2024 se doprava omezí
vždy na 92 dní a v roce 2025
už jen na 82 dní.
Barrandovský most, dodnes
čtvrtý nejmladší pražský most
přes Vltavu, mohli řidiči
částečně používat již od září
1983, celý byl otevřen v lis-
topadu 1988.

Uzavřená cyklostezka

Kvůli opravě mostu je až
do 31. srpna částečně uzavře-
na také cyklostezka A1.

● Cesta na levé straně Vltavy
je nepřístupná kvůli bez-
pečnosti. V rámci oprav mos-
tu totiž bude odstraněn
mostní objekt, který tvoří
součást Strakonické rampy.

● Cyklisté musí už v Malé
Chuchli do ulice Podjezd,
kde se napojí na Zbraslav-
skou. Dále náhradní cesta
vede na Barrandovský most
a severní stranu chodníku
mostu.

inzerce

Oprava zašpuntuje tepnu

Nová rampa

Největší omezení přinese
kompletní uzavření nájezdu
na most od ulice Strakonická.

● Na most se řidiči z této stra-
ny až do 2. září vůbec nedo-
stanou. Variant, jak přejet
na druhou stranu Vltavy, je
několik. Jednou z nich je
nová rampa, která vznikla
u Lihovaru. Řidiči jedoucí
z Chuchle pojedou nejdříve
rovně pod Barrandovským
mostem ke křižovatce u Li-
hovaru a těsně před ní se
otočí po nové rampě zpět
do směru přes Vltavu.



www.metro.cz PRAHA pátek 13. května 2022 04

V některých ob-
chodech dostává
druhou šanci
nejen
oblečení.

Zájem o nakupování zboží
z druhé ruky dlouhodobě
stoupá. České second handy
jsou variantou, jak na neustá-
le zdražujícím oblečení ušet-
řit. Podle Českého statistické-
ho úřadu stouply ceny oděvů
oproti loňsku o 19,9 procen-
ta, obuv je dražší o 15,4 pro-
centa. Vliv na to má růst cen
pohonných hmot
i samotných materiálů.
Tento trend potvrzuje Deni-

sa Ratajová, vedoucí komu-
nikace neziskové organizace
Sue Ryder, která v Praze
provozuje sedm dobro-
činných obchodů a jednu re-
stauraci. „Nejvíce se prodává
současná dámskámóda, ženy
jsou také nejčastějšími naku-
pujícími. Čím dál více k nám
přicházejí také mladší
ročníky hledat stylové retro
poklady,“ zve Ratajová k ná-
vštěvě prodejen, které ze zis-
ku podporují lidi ve stáří. Po-
bočky Sue Ryder najdete tře-
ba na Letné, ve Vršovicích
nebo v Michli.
Lidé mohou v obchodech

oblečení a další doplňky
nejen nakoupit, ale také je
do nich darovat.

Kromě dobročinných ak-
tivit vytvářejí některé „seká-
če“ také pracovní místa pro
lidi se znevýhodněním. „V or-
ganizaci Borůvka Praha od
roku 1998 pomáháme lidem
s tělesným postižením. Provo-
zujeme charitativní second
hand Koloběh na Novém
Městě, kde pracují,“ popisuje
PR manažerka této organiza-
ce Veronika Moudrá. „Když
se vám v průběhu života
změní pracovní schopnosti,
hledáte místo, kde své
dovednosti můžete uplatnit,
ale tak, aby zaměstnavatel
bral v potaz váš zdravotní
stav. A tím Koloběh zajisté
je,“ upřesňuje Moudrá.
Prospěšnou činnost rea-

lizuje i vinohradskýMoment,
další z pražských second han-
dů. „Ze zisku podporujeme
šest českých neziskovek.
Ukazujeme, že každý může
snadno pomáhat potřebným
tím, že daruje, co už sám ne-
používá,“ přibližuje ředitelka
obecně prospěšné
společnosti Markéta Souku-
pová.
Pomáhat módou lze nejen

lidem, ale také zvířatům.
„Naši zákazníci jsou lidé, kte-
ří mají rádi pejsky a kočičky,
chtějí jim pomoci a přitom si
i pořídit něco hezkého,“ říká
Martina Milarová z dobro-
činného obchodu Pet Heroes.
Kromě obchodu provozuje
tato společnost útulek v Lan-
škrouně či azyl Handipet Re-
scue, který se zaměřuje na po-
moc zvířatům s handi-
capem. VERONIKA REICHELTOVÁ

Právem se ježura australská
honosí latinským názvem Ta-
chyglossus, který v překladu
znamená „rychlý jazyk“. Ježu-
ra jej dokáže vysunout až
stokrát za minutu. Krmení
samce ježury můžete v expo-
zici Darwinova kráteru v Zoo
Praha nejlépe pozorovat ko-

lem třetí odpoledne, kdy mu
chovatel připravuje speciální
směs z hovězího srdce, sy-
rových vajec, kapsičky pro ko-
ťata a hmyzí moučky.

OLIVER
LE QUE
Zoo Praha

Je tu Den světla
Americký fyzik Theodore
Maiman 16. května 1960
úspěšně spustil vůbec
první laser na světě. V
roce 2017 bylo datum
ustanoveno jako Meziná-
rodní den světla. Letos vý-
ročí prvního laserového
výstřelu v dolno-
břežanských laserových
centrech Fyzikálního
ústavu Akademie věd ELI
Beamlines a HiLASE

oslaví mimořádně již v zít-
ra formou speciálního
dne otevřených dveří. Na-
chystány jsou například
komentované prohlídky,
přednášky, workshopy,
experimenty ve virtuální
realitě, laserový biatlon,
interaktivní exponáty,
vzdělávací laserové hry
nebo experimentování se
světlem. Dnes a zítra
navíc Akademie věd ELI
Beamlines protne lase-
rovým paprskem oba kon-
ce Karlova mostu. MET

Dobročinný obchod Sue Ryder je i na Vinohradech. SUE RYDER

DIVOKÁ

ŘEKA
JEDE V PLNÉM

PROUDU

aquapalace.cz

O
TE
VŘ

EN
O

KA
ŽD
Ý D

EN

A
M

NEJD
ELŠ

Í

TOBOGÁN

V ČR

inzerce

Energie zdražují,
„sekáče“ ožívají

Krmení.
Je bleskurychlé

Krátce



ČNB schvaluje prospekt dluhopisů pouze z hlediska toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129.
Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

Objednávky

e-Finance, a.s.
www.e-finance.eu
Tel.: 515 555 555

info@e-finance.eu

Nestavíme vzdušné zámky,
stavíme a vlastníme
skutečné nemovitosti více jak 20 let

LUXUSNÍ UBYTOVÁNÍ S WELLNESS V BRNĚ
NOVÝ EFI SPA HOTEL**** SUPERIOR S WELLNESS, RESTAURACÍ A ŘEMESLNÝM PIVOVAREM

www.efispahotel.cz | Tel.: +420 515 557 500

• Pobyty se snídaní a večeří
• Parkování v areálu
• Dobíjecí stanice na elektromobily
• Pivovar a restaurace v objektu

• Finská sauna o ploše 36 m2

• Vířivka pro 6 osob
• Hyperbarická komora OXYLIFE
• Odpočívárna v třípodlažní věžičce

EFI SPA Hotel
člen e-Finance Group

DVOULETÉ DLUHOPISY
S ROČNÍM ÚROKEM 8 %

DLUHOPISY
E-FINANCE
S VYSOKÝM VÝNOSEM

Skupina e-Finance, a.s., více jak 20 let
investuje do nemovitostí v atraktivních
lokalitách České republiky. Díky tomu
disponuje stabilním portfoliem zejména
nájemních nemovitostí v hodnotě přesa-
hující 1 miliardu korun. Tyto nemovitosti
pravidelně přináší stabilní výnosy, které
jsou každoročně nad inflací, v dlouho-
dobém horizontu až o několik procent.

8 %

Investice od 50 000 Kč
Roční úrok 8 %
Úrok vyplácen jednou ročně
Možnost předčasného splacení
Dvouleté dluhopisy jsou vydá-
vány na období od dvou do tří
let



www.metro.cz DOMOV pátek 13. května 2022 06

Vědci v Ondřejově
testují teleskopy
k pozorování
vysokoenergetické-
ho záření, jsou jedi-
né v Česku.

Pozorování vysokoenerge-
tického záření gama umožňu-
je dvojice zobrazovacích Če-
renkovových teleskopů, kte-
ré nově zprovoznili na ob-
servatoři ve středočeském
Ondřejově. Jde o jediné Če-
renkovovy teleskopy v Česku
a zároveň i největší optické
dalekohledy v zemi.
Vědci je v Ondřejově bu-

dou několik let testovat, poz-
ději poputují do výrazně vyš-
ších nadmořských výšek, kte-
ré jsou pro tato pozorování
vhodnější. „Systém dvou te-
leskopů je určený k pozo-
rování vysokoenergetického
záření z vesmíru, takzvaných
gama fotonů, které samy
o sobě nesou tak vysokou
energii, že se těžko registrují
nějakým jednoduchým dale-
kohledem,“ popsal Ondřej
Haderka, který vede
Společnou laboratoř optiky
Univerzity Palackého a Fy-
zikálního ústavu AV. „Ony
ani nedoletí až na zemský po-
vrch, ale způsobí spršku

sekundárních částic, roz-
padnou se vysoko v atmo-
sféře. A tu spršku sekun-
dárních částic, které způsobí
takzvané Čerenkovovo zá-
ření, jsme schopni pozorovat
těmito teleskopy,“ uvedl Ha-
derka. Technologie systémů
dvou teleskopů podle něj
umožňuje vyloučit náhodné
události, které uvidí jeden
z teleskopů. „Tím získáme
větší spolehlivost a přesnost
experimentálních dat, jež
z toho teleskopu poplynou,“
zdůraznil vědec.
Podle Petra Trávníčka z Fy-

zikálního ústavu AV je zá-
sadním cílem vědců pochopit
fungování zdrojů kos-
mických fotonů s energií ko-
lem jedna teraelektronvoltu.

To je podle něj asi bilionkrát
více, než mají fotony vidi-
telného světla. V současnosti
už vědci pomocí on-
dřejovských přístrojů zkou-
mají historickou supernovu
známou jako Krabí mlhovi-
na.
První teleskop je v pozo-

rovacím režimu od letošního
února, druhý zaznamenal
první kosmické události
v dubnu. „Rozšiřujeme to
okno elektromagnetického
spektra dále k protonům, kte-
ré mají opravdu rekordní
energii. Pocházejí z těch nej-
bouřlivějších oblastí ve
vesmíru. Takže v naší galaxii
jsou to pozůstatky po výbu-
ších supernov z blízkosti
neutronovýchhvězd,“ řekl ře-
ditel Fyzikálního ústavu AV
Michael Prouza. ČTK

Munice z druhé světové války HZS JIHOMORAVSKÉHO KRAJE

Co ve vesmíru je a jak to s ním vypadá

Zoo se po 20 letech vrací k jaguárům
Zlínská zoologická zahrada otevře v neděli novou expozici Jaguar Trek. Komplex na-
bídne vnitřní ubikaci i venkovní výběh pro jaguáry, s rozlohu přes 2000 metrů čtve-
rečních jde zřejmě o největší expozici pro jaguáry v Evropě. V expozici jsou dva jaguáři,
které zlínská zoo získala od dánských kolegů. Součástí je voliéra s kondory i papoušky
ara,
pro návštěvníky vznikla nová trasa, po níž bude jezdit vláček. „Po 20 letech se vracíme
k chovu jaguárů. Chtěli jsme vybudovat něco jedinečného,“ uvedl ředitel zlínské zoo
Roman Horský. ČTK

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Kdo je autorem knižní předlohy k filmu ?

a) Steven Spielberg b) Joe Biden
c) Stephen King

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu
uveďte: Žhářka. 3 soutěžící získají
knihu k filmu Žhářka.
Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 3 pracovních dnů.
Více informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete na
www.metro.cz

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA

VYHRAJTE
S FILMEM ŽHÁŘKA STEJNOJMENNOU KNIHU

ANO bude
hledat šéfa
ANO by se mělo pomalu,
ale jistě začít porozhlížet
po někom, kdo po mně
převezme post předsedy
a povede kandidátku do
sněmovních voleb v roce
2025, prohlásil předseda
hnutí Andrej Babiš na vče-
rejší konferenci. Svůj
projev posléze zveřejnil
i na sociálních sítích. Pří-
mo nikoho nezmínil, vol-
ba podle něj zůstane na
samotném hnutí.

Hřib chce řešení
pro uprchlíky
Do stanového městečka
v Praze-Troji se budou
uprchlíci z Ukrajiny pře-
souvat až během víkendu.
Areál je potřeba ještě
dovybavit. Po jednání
magistrátního krizového
štábu to včera řekl primá-

tor hlavního města
Zdeněk Hřib. Ten chce,
aby vláda do úterý zaháji-
la práce na vytvoření sys-
tému rozdělení uprchlíků
do krajů, jinak Praha
uzavře své asistenční cent-
rum ve Vysočanech. Vláda
se i kvůli tomu právě v
úterý sejde.

Tisíce granátů
z 2. světové války
V Únanově na Znojemsku
se při výkopových pracích
našlo značné množství
munice z druhé světové
války, a to 92 pancé-
řových pěstí a na 2200
ručních granátů. Firma
munici našla při bu-
dování elektrické pří-
pojky na okraji obce. Pan-
céřové pěsti pyrotechnici
odvezli do skladu a zničí
je v trhací jámě. Granáty
odpálili
nedaleko města v poli.
Kvůli nálezu musely být
evakuovány přilehlé
domy. ČTK

Systém bude v Ondřejově dva
roky. Ředitel Astronomického
ústavu Michal Bursa sdělil,
že teleskopy najdou finální
umístění ve vysoké nadmořské
výšce v Jižní Americe, kde
budou s dalšími exempláři
tvořit celé pole.

● „Tento astronomický přístroj
společně s dalšími, které
staví třeba Evropská jižní
observatoř, budou v příští
dekádě nebo dvou tvořit zá-
kladní páteř velkých astrono-

mických přístrojů a přinášet
zcela nové poznatky o tom,
co ve vesmíru je a jak to s ním
vypadá,“ uzavřel ředitel.

● Na přípravě Čerenkovových
teleskopů SST-1M spolupra-
covaly Fyzikální a Astrono-
mický ústav AV, Univerzita
Palackého v Olomouci, Ústav
jaderné fyziky Henryka
Niewodniczańského Polské
akademie věd, Univerzita v
Ženevě
a další instituce konsorcia
SST-1M.

Krátce

inzerce

Sledují bouřlivé
vesmírné energie



www.metro.cz DOMOV pátek 13. května 2022 07

Podle semaforu
je množství pylu
velmi vysoké.

Žluté nánosy, které se v po-
sledních dnech v Česku ob-
jevují na karoseriích aut,mo-
nitorech počítačů a dalších
hladkých površích, způsobu-
jí pyly kvetoucích
jehličnanů, hlavně smrku a
borovice. Nejsou ale příliš
agresivní a alergikům větši-
nou nezpůsobují takové
problémy jako pylová zrna ji-
ných rostlin a stromů. Vy-
plývá to z webu Pylové infor-
mační služby.
Celkové množství

pylových alergenů v ovzduší
je v celé republice v těchto
dnech nicméně podle pylové-
ho semaforu velmi vysoké,

hlavně kvůli teplu a suchu.
Množství pylu v ovzduší
ovlivňuje počasí, hlavně tep-
lota vzduchu, sluneční zá-
ření, vítr a srážky. „Při vy-
soké a mimořádné míře
ohrožení pylem doporučuje-
me omezit pobyt venku a fy-
zickou aktivitu (zejména u
dětí), v autě pravidelněměnit
pylové filtry a nejezdit
s otevřenými okny, vy-
plachovat nos fyziologickým
roztokem. Osoby alergické
na pyl trav by neměly kouřit,
sekat ani sušit trávu a měly
by používat brýle proti slun-
ci,“ doporučují odborníci.
Pylový semafor, na kterém

spolupracují hydrometeoro-
logové se Zdravotním
ústavem v Ústí nad Labem,
přináší aktuální situaci a
předpověď míry ohrožení
výskytem pylu na další dva
dny. Na celém území země je

nyní až na výjimky ohrožení
pylem na dvou nejvyšších
stupních z pětibodové škály,
tedy buď mimořádné, nebo
vysoké. V části republiky se

alergikům dočasně uleví
dnes, kdy má v jižní a jihový-
chodní polovině Česka místy
pršet, zítra se ale znovu
ohrožení pyly zvýší. ČTK

Pozor na klíšťata

Odborníci z Pylové služby uved-
li, že tento týden spolu s
rostoucími teplotami stoupaly
i koncentrace pylových aler-
genů v ovzduší. Naplno začala
pylová sezona trav, zatímco
agresivní bříza pomalu odkvé-
tá, stejně jako buk či vrba.

● „Množství pylu dubu se bude
stále držet na vysoké úrovni.
Při slunečném počasí se může
výrazně zvýšit vzdušná kon-
centrace pylu smrku a borovi-
ce, tyto alergeny ale většinou
alergické problémy nevyvo-
lávají. Pyl jehličnanů může

vytvářet žluté povlaky
na hladkých površích,“ uvádí
pylová předpověď.

● V těchto dnech kvete také
ořešák, jírovec, buk a řepka,
začínají se objevovat i pylová
zrna jitrocele.

● Na webu info.chmi.cz/bio se
zájemci dozvědí o rozšíření
pylů, o aktivitě klíšťat, která
je v těchto dnech také mimo-
řádně vysoká, o činnosti ko-
márů či kůrovce. Dostupné
zde jsou také informace
o rychlosti vývoje vegetace.

Pro a proti developerům
Podle spolku Lipensko pro život se na levém břehu
lipenského jezera chystá 16 developerských projektů, za-
stavělo by se přes 200 hektarů luk a lesů. Vzniknout by
měly přístavy pro stovky jachet. Petici spolku podepsalo
přes 3000 lidí, v červnu ji projednají krajští zastupitelé. Pod-
le některých starostů se zástavbou počítají územní plány již
od 90. let 20. století, a proto je nemohou zastavit. Podle sta-
rosty Frymburku jsou aktivisty chataři, kteří tu nechtějí
nikoho
jiného. Naopak on vidí jako pozitivní to, že developeři
a poté majitelé apartmánů přinesou peníze. 3x ČTK

AUKCE NEMOVITOSTÍ
ZDARMA

AUKCE NEMOVITOSTÍ
ZDARMA

800 22 33 88
www.prodejtojinak.cz

Prodejte Vaši nemovitost
(byt, dům, pozemek)

za nejvyšší možnou cenu
formou elektronické aukce
nebo dražby přes největšího

dražebníka v ČR
JURIS REAL Dražby a.s.
s databází 100 000
registrovaných,

poptávajících klientů.

pro travní plochu do 400m2,
vč. akumulátoru 2 Ah a nabíječky 41 cm

Tato nabídka platí od 13. 5. 2022 do vyprodání zásob, nejdéle však do 31. 5. 2022. Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Chyby a změny jsou vyhrazeny.

AKU SEKAČKA 60 V

Nakupte
on-line na

bauhaus.cz

7.990,-

LET
dle našich

záručních podmínek

Žlutý dráždič. Alergici
se těší na dnešní déšť

Čísla dne

15
Čtveřice největších bank
v Česku v letošním 1. čtvrtletí
vydělala 15 miliard korun,
což je proti stejnému období
loni nárůst o sedm miliard
korun. Hlavním faktorem
nárůstu jsou vyšší výnosy
úložek u České národní
banky a nižší náklady na
riziko.

1,03
Ceny pohonných hmot třetí
týden v řadě výrazně vzrostly.
Nejprodávanější benzin Natu-
ral 95 zdražil od minulé stře-
dy o 1,03 koruny, na prů-
měrných 44,25 koruny za litr.
Nafta se prodává v průměru
za 46,44 koruny za litr, což je
o 87 haléřů více než před
týdnem. Vyplývá to z údajů
společnosti CCS, která ceny
sleduje. Analytici očekávají
další nárůst cen. ČTK

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 13. května 2022 08

Chodit do za-
městnání na půl
dne. Střídat se u
jednoho stolu s ko-
legou? V Česku se
to ještě moc
neujalo.

Flexibilita v pojetí českých za-
městnavatelů znamená zej-
ména možnost pružné pra-
covní doby nebo práce z
domova. Ani přes rostoucí zá-
jem zaměstnanců stále ne-
dokážou v dostatečné míře
nabízet zkrácené úvazky či
sdílená pracovní místa. Nej-
větší flexibilitu v práci mají
zaměstnanci v IT, bílé límeč-
ky a pracovníci podnikových
služeb. Vyplývá to z
nejnovějšího průzkumu za-
městnaneckých preferencí,
který zrealizovala personální
agentura Grafton Recruit-
ment.

Možnost sdílet místa
máme už druhým rokem
Sdílená pracovní místa

mohou čeští zaměstnavatelé
nabízet od loňského 1. ledna.
Jedná se v podstatě o
pravidelné střídání dvou
nebo i více zaměstnanců na
jednom pracovním místě, a
tudíž o alternativu zkrá-
cených úvazků. I přes rostou-
cí zájem zaměstnanců však
firmy tyto možnosti nena-
bízejí v dostatečné míře, dle

průzkumu má zkrácený
úvazek pouze deset procent
pracovníků a jen tři procenta
lidí sdílejí své místo s dalšími
osobami.

Nizozemsko zaslíbené
„Ve srovnání s ostatními ze-

měmi Evropské unie v tomto
ohledu Česko značně zao-
stává, jen pro srovnání – v
Nizozemsku využívá zkrá-
cený úvazek téměř 37 pro-
cent zaměstnanců,“ říkáMar-
tin Malo, ředitel Grafton
Recruitment a GI Group.
Ačkoli sdílená pracovní

místa a zkrácené úvazky zna-
menají pro nizozemské za-
městnavatele větší adminis-
trativní zátěž a vyšší náklady

na zaškolení, vzhledem k vy-
prahlému pracovnímu trhu
se jim nabídka flexibilních
úvazků vyplácí. Získají pří-
stup k novým lidským
zdrojům. Zájem o zkrácené
úvazky roste v Nizozemsku
zejména ze strany studentů a
rodičů na rodičovské dovo-
lené a v souvislosti s inflací a
zdražováním s největší prav-
děpodobností poroste ještě
větším tempem.
Flexibilita v pojetí českých

zaměstnavatelů představuje
spíš než různé typy úvazků
pružnou pracovní dobu,
možnost nadpracovat si hodi-
ny nebo práci z domova. Třeti-
na zaměstnanců může také
rozhodovat, jak budou svou

Dvě stě let od založení lázeňského města
Oslava jesenické živé vody, vítání jara a tradiční zdobení pramenů v lázních, komen-
tované prohlídky po pramenech a další. To byl program včerejšího zahájení lázeňské se-
zony a oslav 200. výročí založení lázní Vincenzem Priessnitzem v Jeseníku. Oslavy pokra-
čují
i dnes a zítra. ČTK

MICHAL
DALECKÝ
„Střílet si z politiků
je očista, satira člověka
otužuje.“

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

Laxní šéfové i hlídači

Důvěřuj, ale prověřuj. Ne kaž-
dý zaměstnavatel své flexibi-
lní podřízené kontroluje.

● Zaměstnance na home
office nekontroluje více než
polovina zaměstnavatelů.

● Šestnáct procent nad-
řízených naopak hlídá, zda
si
jejich lidé odpracovali
stanovené hodiny.

● S prací z domova je mo-
mentálně spokojeno 78 pro-
cent českých zaměstnanců,
39 procent si už nedovede
bez této možnosti svou
práci představit.

Svobodní IT

48
Nejmenší svobodu v ur-
čování, kdy být v práci,
a úpravě začátku nebo konce
pracovního výkonu mají lidé
ve
výrobě.

83
Zaměstnavatelé potřebují mít
pod kontrolou jen 17 procent
„ajťáků“. Naopak 83 procent
lidí této profese může dělat
z domova, případně si podle
potřeb plánovat práci přímo
z firmy nebo úřadu.

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

www.kosmas.cz

Jaromír 99 je jedna z nejvýraznějších
osobností domácí umělecké scény.
V devadesátých letech se prosadil jako
zpěvák, skladatel a textař kultovní kapely
Priessnitz, která přišla s estetikou

temných hor v pohraničí. Neprostupné
mlhy plné fantaskních stvoření později
ustoupily civilnějšímu pojetí, přesto

skladby neztratily nic ze své působivosti.
Švejdíkův záběr však hudbou zdaleka
nekončí, v posledních dvou desetiletích
se stal vyhledávaným ilustrátorem
a kreslířem komiksů v čele s trilogií
o výpravčím Aloisu Nebelovi. Právě tyto
dva světy spojuje kniha Mimosezóna, kde
výběr nejlepších textů skupin Priessnitz,
Umakart, Jaromír 99 & The Bombers,
Letní kapela a písně pro Václava Neckáře
doplňují charakteristické ilustrace
inspirované krajinou a náladou rodného
Jesenicka. Součástí knihy je také
zasvěcená předmluva Jaroslava Rudiše.

TIP NA DOBRÉ
ČTENÍ

Jaromír 99 je jedna z nejvýraznějších 
osobností domácí umělecké scény. 
V devadesátých letech se prosadil jako 
zpěvák, skladatel a textař kultovní kapely 
Priessnitz, která přišla s estetikou 

skladby neztratily nic ze své působivosti. 
Švejdíkův záběr však hudbou zdaleka 
nekončí, v posledních dvou desetiletích 
se stal vyhledávaným ilustrátorem 
a kreslířem komiksů v čele s trilogií 

TIP NA DOBRÉ 

MIMOSEZÓNA
JAROMÍR 99

Výpravně provedená
sbírka písňových
textů a ilustrací
Jaromíra Švejdíka „Poloviční“ práce

je stále popelkou



INZERCE



www.metro.cz SVĚT pátek 13. května 2022 10

Krásné 305. narozeniny
Marie Terezie z rodu Habsburků se narodila 13. května
1717 ve Vídni. Byla jedinou vládnoucí ženou na českém
trůně, královskou českou korunu přijala v katedrále
sv. Víta na Pražském hradě v květnu 1743. Od roku 1745
se jako manželka Františka I. Lotrinského, s nímž měla
16 dětí (pět synů a 11 dcer), stala rovněž římskoně-
meckou císařovnou. Marie Terezie panovala dlouhých
40 let. Zavedla ve své říši jednotnou měnu, nový systém
daní, zreformovala správu, systém měr a vah, soudnictví
a školství a podporovala i rozvoj průmyslu. Dva z jejích
synů, Josef II. a Leopold II., po ní usedli na rakouský trůn.
Nejmladší dcera Marie Terezie Marie Antoinetta se vdala
za francouzského krále Ludvíka XVI. a za revoluce byla
popravena gilotinou. ČTK

Režim Vladimira
Putina vyznává
mazanou strategii.

Útok na Ukrajinu byl v plném
proudu, když 12. dubnaMosk-
va a africký Kamerun pode-
psaly vojenskou smlouvu, jež
počítá s výměnou informací
a výcvikem vojáků. „Tento
druh dohod se v Africe stal
běžnou záležitostí a mají ho
asi dvě desítky zemí,“ uvedl
španělský deník El País.

Poděkování v OSN
„V posledním desetiletí

Moskva rozšířila svůj vliv
na africkém kontinentu díky
třem pilířům -– prodeji
zbraní, poskytování
vojenských instruktorů a žol-
dnéřů a dohodám o obchodu
a investicích v odvětvích,
jako jsou pěstování obilnin,
energetika či dobývání neros-

tů,“ vysvětluje El País. A
podotýká, že „nic se neděje
náhodou“. Výměnou za „služ-
by Moskvy“ totiž v březnu,
kdy Valné shromáždění OSN
rozhodovalo o rezoluci odsu-
zující útok na Ukrajinu, třeti-
na afrických zemí hlasovala
proti nebo se zdržela hla-
sování. „To vše se děje v situa-
ci, kdy rostou sympatie míst-
ních lidí k Rusku a
lhostejnost k Západu, který
má s africkými zeměmi vaz-
by z koloniální minulosti,“
komentuje politolog Michal
Šebesta.

Dvojnásobný nárůst
„Objem obchodumezi Rus-

kem a Afrikou dosáhl 20 mi-
liard eur, 492miliard korun,“
uvedl ředitel banky Afrexim-
bank Benedict Oramah ruské
agentuře TASS. A vyčíslil, že
od roku 2014, kdy objem či-
nil deset miliard eur, je vidět
jasný vzestup. Poznamenal,
že v bezpečnostním odvětví

tomu není jinak. „Více než
třetinu zbraní kupuje Afrika
v Rusku, které je hlavním do-
davatelem kontinentu,“ tvrdí
Stockholmský mezinárodní
ústav pro výzkummíru TASS.

Lákavá alternativa
El País doplňuje, že africké

země, kterým vládnou diktá-
torské režimy nebo vojenské
junty a jsou proti nim zave-
dené sankce, mají díky
Kremlu přístup k zbraním,
jež jim jiné země odmítají
prodat.
„Ruská federace využívá

obrazu, který v Africe vytvo-
řil Sovětský svaz v období,
kdy Moskva podporovala
mnoho hnutí za osvobození,
vzdělávala studenty a bu-
dovala nemocnice,“ píše
španělský deník. „Rusko je
vnímané jako starší bratr,
který chrání suverenitu af-
rických států a současně ztě-
lesňuje model rozvoje, jenž
je alternativní k Západu,“
uzavírá El País. DAVID HALATKA

Tlapy opět
zaútočily
Vážná poranění tváře
a hrudníku utrpěl pětačtyři-
cetiletý muž, kterého
na středním Slovensku
spolu s další osobou napa-
dl medvěd. K incidentu do-
šlo u města Hriňová. Za po-
slední týden jde v zemi
o nejméně třetí střet
člověka s medvědem. Inci-
dent tak obnovil debatu
ohledně případné regula-
ce
počtu zmíněné chráněné
šelmy. ČTK

Mají první snímek
černé díry
Astronomové včera zve-
řejnili první snímek obří
černé díry Sagittarius A*,
která se nachází v centru
Naší galaxie, Mléčné drá-
hy. Na webu o tom infor-
moval globální výzkumný
tým projektu Event Ho-
rizon Telescope (Teleskop
horizontu událostí, EHT),
který snímek vytvořil s vy-
užitím celosvětové sítě ra-
dioteleskopů.

Vyšetřují Trumpa
Americká federální proku-
ratura začala vyšetřovat,
zda bývalý prezident Do-
nald Trump při svém pů-
sobení v úřadu nakládal
správně s tajnými doku-
menty. S odvoláním na
dvě informované osoby
o tom informoval list The
New York Times. Některé
materiály Trump z Bílého
domu odvezl do své rezi-
dence na Floridě. Byly
mezi nimi i položky ozna-
čené jako tajné. ČTK

Starší bratr si
předchází Afriku

Krátce
PROFIMEDIA

inzerce



www.metro.cz SVĚT pátek 13. května 2022 11

Finský prezident Sauli Niinis-
tö a premiérka Sanna Mari-
nová včera oznámili, že pod-
porují vstup země do NATO.
Generální tajemník Seve-

roatlantické aliance Jens Stol-
tenberg prohlásil, že pokud
Finsko o vstup do Aliance
požádá, bude vřele přivítáno.

Mluvčí ruského prezidenta
Putina Dmitrij Peskov v reak-
ci uvedl, že případné připo-
jení Finska k Alianci bude
pro Rusko představovat hroz-
bu. Konkrétní kroky Moskvy
budou podle něj záviset
na tom, nakolik se vojenská
infrastruktura Aliance posu-

ne k ruským hranicím.
Finský prezident podotkl,

že pokud Finsko vstoupí
do NATO, může si za to ruský
prezident Vladimir Putin
sám. „Vy jste to způsobil. Podí-
vejte se do zrcadla,“ řekl. ČTK

Romeo a Julie
by se divili, co se
děje pod jejich
balkonem.

Radnice v severoitalském
městě Verona zvažuje, že vy-
vlastní nádvoří, nad kterým
se nachází známý balkon Ro-
mea a Julie. Důvod? Neko-
nečně dlouhé a živelné fron-
ty, které se před památkou
tvoří, a spory s ostatními
vlastníky areálu, napsal
deník Corriere della Sera.
Balkon původně

středověkého paláce, kde se
traduje, že žila hlavní po-
stava jedné z nejznámějších
shakespearovských her, je
zřejmě nejnavštěvovanější
památkou ve městě. Podle
radnice se na známý balkon
chodilo podívat před pande-
mií přes 1,5 milionu turistů
ročně a s obnovou cestování
po covidu se v okolí znovu za-
čaly tvořit dlouhé fronty.
Právě velký počet turistů,

kteří si dojdou pod balkon,
aby si pořídili fotografii na

památku, dlouhodobě kri-
tizují památkáři i radnice,
upozorňuje Corriere della
Sera. Památkáři navrhují,
aby se dvůr pod balkonem
stal součástí muzea vě-
novaného Romeovi a Julii. Za
vstup by tak turisté platili.
„Toto řešení se však nelíbí
vlastníkům, kterým patří
část dvora a okolních budov,
kde jsou umístěné obchody.
Ty by poklesem počtu turistů
zřejmě přišly o část obratu,“
vysvětluje list.
Soukromí vlastníci návrhy

na regulaci počtu vstupů odmí-
tají, a proto radnice zvažuje

jejich vyvlastnění. „Tím by se
město stalo jediným vlast-
níkem areálu, jenž by se tak
stal celý muzeem," uvedl šéf
místních památkářů Vincenzo
Tin.
„Řízení o vyvlastnění je ale

dlouhé a trvá obvykle roky,“
uvedla radní pro kulturu
Francesca Brianiová. Ta po-
ukázala, že radnice alespoň
omezila maximální počet
lidí, kteří semohou na nádvo-
ří nacházet v jeden okamžik.
Otázka nádvoří pod zná-

mým balkonem se stane i té-
matem kampaně před komu-
nálními volbami, které se
uskuteční ve Veroně v polovi-
ně června. HAL a ČTK

Balkon proslavený Shakespearovou hrou Romeo a Julie ČTK

Sauli Niinistö AP

Helsinky. Do NATO je
žene Vladimir Putin

Už šest milionů
Z Ukrajiny od začátku rus-
ké invaze uprchlo do ji-
ných zemí přes šest milio-
nů lidí, informoval včera
úřad Vysokého komisaře
OSN pro uprchlíky. Útok
Ruska na sousední zemi
vyvolal v Evropě nejtěžší

migrační krizi od skon-
čení druhé světové války.
Ke středě z Ukrajiny, kte-
rá má asi 44 milionů
obyvatel, odešlo 6,03 mi-
lionu lidí. Dalších více
než osm milionů obyvatel
bylo nuceno opustit své
původní domovy, ale zů-
stali na ukrajinském úze-
mí. ČTK

Chaos ve Veroně

inzerce

Krátce



tvproducts.cztvproducts.cz

OBJEDNÁVEJTE NONSTOP . www.tvproducts.czOBJEDNÁVEJTE NONSTOP . www.tvproducts.cz

ELEKTRICKÉ UKLÍZEČE
Žádné kabely, filtry, sáčky, ani hadice.
➊ SE 4 KARTÁČI ZA 599 KČ
➋ PROFI ZA 999 KČ

➋

➊

699,-699,-

odod599,-599,-
1 999,-1 999,-

1 399,-1 399,-

PARNÍ MOP 5v1
Pomocí vodní páry spolehlivě odstraní zápach
a špínu. Bez použití jakékoli chemikálie.
Regulace páry.
Výkon: 1300W

ZAHRADNÍ GRIL
KOMFORT
S pojezdovými kole
Odnímatelné víko
s uzavíratelným
větracím otvorem.
Praktické úchyty
a dvě zabudovaná
kolečka pro snadné
přemístění.
Rozměry:
Ø grilovací plochy 41 cm,
výška 73 cm

ečky.

é

1 699,-1 699,-

1 299,-1 299,-

NOVINKA

KOVOVÉ REGÁLY ZEUS
Vhodné do sklepa, dílny, komory,
spíže, garáže atd. Jednoduchá
a rychlá montáž bez šroubů. 5 polic.
Max. nosnost police: 175 kg
Materiál: kov +MDF, Povrchová úprava: pozinkování

odod999,-999,-

➊ rovný regál
za 999 Kč
Rozměr:
180 x 90 x 40 cm

ZVYŠUJÍCÍ PODSEDÁK
MEMORY BAMBOO
Pro hůře se pohybující osoby a seniory, pro osoby
po operacích apod. Vhodný na křesla, židle, inva-
lidní vozíky, sedačky... Prodyšný bamboo potah.
Materiál: 100% kvalitní paměťová pěna
Rozměr: 45 x 45 x 10 cm
* doporučujeme
objednat náhradní
povlak za 129 Kč

549,-549,-

➋

➌

odod399,-399,-/ks/ks

OSOBNÍ
ZESILOVAČE
ZVUKU
Zesiluje hovor i jiné zvuky.
Regulace hlasitosti.
➊ Mini za 499 Kč
➋ Digital za 899 Kč
➌ Magic za 499 Kč ➊

SLEVA - 200 Kč
PŘI KOUPI

LIBOVOLNÝCH 2 KUSŮ

KOUPELNOVÉVÝŠKOVĚ
STAVITELNÉ
SEDÁTKO
Pro seniory a hůře
pohyblivé osoby.
Protiskluzová
úprava sedáku.
Nosnost: 120 kg

899,-899,-

➊ 2,6 ℓ za 1 399 Kč
➋ Digital 2,6 ℓ za 1 399 Kč
➌ Digital 3,5 ℓ za 1 799 Kč
➍ Digital Pro 3,5 ℓ za 1 999 Kč

HORKOVZDUŠNÉ FRITÉZY
Rychlá a chutná příprava pokrmů. Smažení pomocí
cirkulace horkého vzduchu s minimem oleje.

999,-999,--

odod1 399,-1 399,-

g

➋
1 999,-1 999 -

399
➍

odod649,-649,-/pár/pár

ZEŠTÍHLUJÍCÍ BOTY
Street Line
Barva / Velikost:

36-45 černá
36-43 bílá

1 pár za 699 Kč
2 páry za 1 298 Kč

SLEVA -100 Kč
PŘI KOUPI

LIBOVOLNÝCH 2 KUSŮ

TRAMPOLÍNY
Pro děti i dospělé.
Nezatěžují páteř ani klouby.
Odrazová plocha z vysoce kvalitního materiálu.
Ochranná síť.
ø 180 cm: 3 999 Kč
ø 244 cm: 4 499 Kč
ø 305 cm: 5 399 Kč
ø 366 cm: 6 399 Kč
ø 427 cm: 7 399 Kč

odod3 999,-3 999,-

DORUČÍME
ZDARMA
PŘI NÁKUPU
NAD 3000 Kč

bílá

chrom

odod249,-249,-/ks/ks

MULTIFUNKČNÍ MADLO
s indikátorem
Zařiďte si bezbariérovou
koupelnu nebo toaletu
bez děr a vrtání.
1 ks za 299 Kč
2 ks za 498 Kč

SLEVA -100 Kč
PŘI KOUPI 2 KUSŮ

DETOXIKAČNÍ NÁPLASTI
Detoxikační terapie. Pomáhají zabránit hromadění
toxinů v těle, snižují šance onemocnět.
Obsahují přírodní látky,
které aktivují
akupunkturní
body na
chodidlech,
odvádí z těla
toxiny.

19,-19,-

odod12,-12,-/ks/ks
10 ks za 150 Kč

(15 Kč /ks)
ZVÝHODNĚNÁ SADA

30 ks za 360 Kč
(12 Kč/ks)

➋ rohový regál
za 1 899 Kč
Rozměr:
180 x 90 x 70 x 40 cm



tvproducts.cztvproducts.cz

BRNO Kapucínské náměstí 13
ČESKÉ BUDĚJOVICE U Černé věže 12
KLADNO Náměstí Starosty Pavla 5
LIBEREC Pražská 3
MLADÁ BOLESLAV Nám. Republiky 1054

OLOMOUC Tř. 1. máje 835/22
OSTRAVA Zámecká 11 (naproti OD Horník)
PARDUBICE Smilova ul. 401
PLZEŇ Rooseveltova 17
PRAHA 1 Václavské nám. 66/808

PRAHA 2 Karlovo nám. 18
ÚSTÍ nad LABEM Vaníčkova 1070/29
ZNOJMO Tovární 14

Chyby v textu a vyobrazení vyhrazeny.

OBJEDNÁVEJTE NONSTOP: www.tvproducts.cz . Tel.: 380 405 308
VŠE ZAKOUPÍTE NA NAŠICH ZNAČKOVÝCH PRODEJNÁCH:

ZAHRADNÍ
PŘEPRAVNÍVOZÍK

zek, pevná
konstrukce.
ní náprava.
tová korba.
kovací kola.

PŘEPRAVNÍ
Ocelový podvo

k
Řiditelná předn
Sklápěcí plast

Nafuk

2 699,-2 699,-

2 499,-2 499,-

Rozměr bez oje:
108 x 50 x 50 cm
Rozměr korby:

90 x 50 x 20
Nosnost: 120 kg

Objem: 75ℓ

AKUNŮŽKY 2v1
Pro úpravu okrajů trávníků a zastřihá-
vání okrasných dřevin. Bezpečnostní
spínač. 2 lišty.
Li-Ion baterie 7,2V / 1500mAh
Délka lišty na keře: 150mm
Délka lišty na trávu: 90

odod899,-899,-
90mm

NOVINKA
s teleskopickou rukojetí

za 1 199,-

ČISTIČKAVZDUCHU
IONIC AIR
Kombinovaná čistička vzduchu
a výkonný ionizátor v jednom.
Ideální na polétavý prach, chemik
lie, cigaretový kouř, pyly a jiné ale
geny, viry, bakterie, spóry plísní, at
3 nastavitelné stupně výkonu
Příkon: max. 12W
Hlučnost: max. 8 dB
1ks za 3 499 Kč
2ks za 5 998 Kč

ká-
r-
td.

DORUČÍME
ZDARMA

při nákupu nad 3 000 Kč

odod2 999,2 999,--/ks/ks

ZVĚTŠOVACÍ BRÝLE
Pro precizní práce v domácnosti či dílně (šití, luštění
křížovek, modelářství…). Lze kombinovat s diop-
trickými brýlemi. Univerzální velikost.
➊ ZOOM
1 ks za 249 Kč
2 ks za 398 Kčks za 398 K

ODOLNÉ LEHKÉ

33 g

odod199,-199,-/ks/kszvětšení

160%

➋ ZOOM DOUBLE LED
1 ks za 349 Kč
2 ks za 598 Kč

➊

* včetně kapsy na nářadí

ZAHRADNÍ STOLIČKA
A KLEKÁTKO 2v1
Pohodlným otočením získáte
požadovaného pomocníka.
Rozměry:
56 × 47 × 27 cm

799,-799,-

699,-699,-

2v1: 1) stolička
2) klekátko

SOLÁRNÍ
ODPUZOVAČE KRTKŮ
Pro bezpečné vypuzení krtků, hrabošů, hryzců
a jiných neoblíbených hlodavců.
➊ PRAKTIK
1 ks za 229 Kč
2 ks za 398 Kč
4 ks za 716 Kč

odod149,-149,-/ks/ks

➊

➋ ELEGANT
2 ks za 358 Kč
4 ks za 596 Kč

➌ S LED OSVĚTLENÍM 2v1
1 ks za 279 Kč
2 ks za 498 Kč
4 ks za 916 Kč

➋

ZAHRADNÍ KŘESLO RELAX
Pohodlné posezení na zahradě
či terase. Skládací zahradní
křeslo s područkami. Polo-
hovatelné (3 polohy).
Odolné dešti a slunci.
Rozměr:
57 x 90 x 80 cm (sed 40 cm)
složené 94 x 57 x 8 cm
Barvy:

1299,-1299,-

999,-999,- 2 a více kusů
DORUČÍME
ZDARMA!

ELEKTRICKÁ KOLOBĚŽKA
CITY PRO
dní odpružení.

Tempomat.
ovozní režimy.
ední reflektor.
abíjení: max. 5 hod

Dojezd: až 30 km
yyychlost: až 30 km/h
ax. nosnost: 125 kg
Hmotnost: 13,4 kg

ELEKTRICKÁ KOL
OC
ad

pro
Pře
a na

RRRRyyyy
Ma

ELEKTRICKÁ KO
ECO

Z

2 p

Doba

DORUČÍME
ZDARMA

při nákupu nad 3 000 Kč 8 999,-8 999,-APP

Platí do vyprodání zásob!

Pískové filtrace
STANDARD PLUS

od 3 499,-4 199,-

Vířívý bazén LAY-Z-Spa
HELSINKI

25 999,-30 499,-

Více na www.tvproducts.cz

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA BAZÉNŮ
A PŘÍSLUŠENSTVÍ



www.metro.cz VÍKEND pátek 13. května 2022 14

Kolik lidí sdílí svá
hesla na VOD služ-
bách? Průzkum
ukázal, že je jich
mnoho.

Máte heslo na Netflix? A
mohla bych ho vidět? Takhle
by nejspíš zněla kultovní
věta z filmu Kulový blesk,
kdyby se točil dneska. Podle
nového průzkumu sdílení he-
sel společnosti Beyond Identi-
ty to totiž vypadá, že uživate-
lé sdílejí svá hesla v případě
internetových televizí jako
diví. Někdy tak škodí sobě
a své kapse, jindy pouze
konkrétní platformě a jejím
potenciálním ziskům.

Půjčené heslo
Společnost se v průzkumu,

který provedla mezi tisícem
Američanů, zaměřila na to,
zda své účty sdílí s někým
dalším. Jak informoval na-
příklad kulturně zpravodaj-
ský web Advanced Televisi-
on, začátek průzkumu se za-

měřoval především na otáz-
ky typu, jaké streamovací
služby si uživatelé platí a u
kterých z nich půjčují dalším
lidem své heslo. Nejvíce tak-
zvaných příživníků má do-
sud nejúspěšnější a největší
streamovací platforma
Netflix. Plných 84 procent
uživatelů této internetové te-
levize uvedlo, že sdílí účet
alespoň s jedním člověkem.
Sdílení streamovacích slu-

žeb se liší podle cílové skupi-
ny konkrétní služby. Zatímco
u Disney+, která dorazí do
Česka přesně 14. června, je
typické sdílení v rodinném
kruhu, v případě u nás ne-
dávno spuštěné platformy
HBO Max se účty sdílí
převážně mezi kamarády.
Podle Advanced Television za
to může fakt, že obsah HBO
cílí na dospělé publikum, re-
spektive poučené náročnější
diváky.

Bez vědomí
Zajímavostí také je, že

Netflix okrádají lidé hlavně
ze strachu říct někomu ne.
Téměř polovina uživatelů,
tedy 46 procent, se také při-

znala, že někdo šířil jejich
heslo bez jejich vědomí.
Dalším 31 procentům dokon-
ce někdo změnil heslo, aniž
by o tom věděli. Někteří
uživatelé totiž hesla sdílejí s
cizími lidmi.
Firma Beyond Identity se

zaměřila i na otázku rozdě-
lení nákladů. S příživníky si
rozděluje platby na polovinu
pouze 19 procent lidí. Stejné
procento uživatelů uvedlo, že
by bylo schopno říct si o

peníze za sdílení svého hesla.
Celkem 48 procent uživatelů
má totiž příživníky pod
jednou střechou, což pravdě-
podobné znamená, že konzu-
mují obsah společně. Zbytek
„cvaká“ vše ze svého.

672 dolarů za příživníka
Nejosvědčenějším a také

nejčastěji voleným způso-
bem, jak se nechtěných pří-
živníků zbavit, je celkem po-
chopitelně změna hesla. Dva-

cet čtyři procent lidí to tak
dle průzkumu udělalo. Zají-
mavostí je, že 30 procent pří-
živníků by následně uživate-
le požádalo o nové heslo.
Pandemie nejen v Americe

způsobila, že se VOD služby
typu Netflix staly populární-
mi. Každý Američan v průmě-
ru utratí za streamovací služ-
by 56 dolarů ročně, tedy zhru-
ba 1300 korun. Streamovací
služby tak podle Advanced Te-
levision každý rok ztratí na
jednompříživníkovi 672 dola-
rů, tedy zhruba 16 tisíc ko-
run. Není se tak čemu divit,
když se Netflix snaží proti
těmto uživatelům bojovat.
Netflix samozřejmě o tom,

že jeho pravidla uživatelé po
celém světě obcházejí, ví již
velmi dlouho. Podle mluvčí
jeho českého zastoupení Ve-
roniky Schieblové, kterou
deník Metro oslovil loni, se
však k tématu nehodlá výhle-
dově oficiálně vyjadřovat.
Kartami zamíchá jistě i fakt,
že se mohou zájemci nyní
nově předregistrovat k před-
platnému Disney+ .FILIP

JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Seriál Gangy z Birminghamu je na Netflixu tahákem. BBC

inzerce

Šestnáct tisíc ročně za příživníka



VÍKEND pátek 13. května 2022 15

Nejdelší visutá lávka
světa dnes přivítá
první návštěvníky.

Pro pověrčivé to není ideální den.
Však je dnes pátek třináctého. Mi-
lovníci výšek se ale na dnešek těšili.
Dva roky budovaný visutý most Sky
Bridge 721 v Dolní Moravě je nově pří-
stupný veřejnosti. Najednou pustí ob-
sluha během dvoutýdenního zku-
šebního období na lávku 250 lidí, poté
se kapacita zdvojnásobí.
Bezpečnost zajišťuje šest hlavních

nosných lan, každé z nich má tažnou
sílu 360 tun. K tomumost jistí dalších
60 větrných lan. Pokud rychlost větru
překročí 72 kilometrů za hodinu,
vstup na atrakci bude uzavřen.
Vstup na lávku byměli zvážit ti, kte-

ří mají strach z výšek. Přestože kraje
jistí zábradlí o výšcemetr dvacet, rodi-
čům se nedoporučuje nosit své děti
na ramenou.

Most spojuje hřebeny Slamník
a Chlum a povede návštěvníky od cha-
ty Slaměnka 95 metrů vysoko nad
Mlýnským údolím. Se svou délkou
721 metrů je o více než 200 metrů
delší než dosavadní nejdelší visutý
most světa, který se nachází v Portu-
galsku.
Nejlevnější vstupenka pro dospě-

lého po zakoupení na e-shopu stojí
350 korun, děti do patnácti let platí
180 korun. Kdo se chce na hřeben
dostat bez námahy, zaplatí si ke
vstupnému na most také jízdu
lanovkou, která přes e-shop stojí 225
korun a pro dítě 155 korun. Variantou
jsou také různé balíčky. Ten, který ob-
sahuje vstup na most i nedalekou
stezku v oblacích Sky Walk a jízdu
lanovkou nahoru i dolů, vyjde na
e-shopu čtyřčlennou rodinu na 3290
korun.
V obci přibylo na podzim 250 par-

kovacích míst a rozšířila se i silnice
pod lanovkou, nicméně existují
obavy, aby se neopakovala situace z
roku 2016. Dolní Moravu tehdy zasko-
čila obrovská vlna zájmu o nově
otevřenou zmíněnou stezku v obla-
cích. MET

Stezka v oblacích Sky Walk je hned vedle. DOLNIMORAVA.CZ

Stezka na mostě je široká jen 1,2 metru. ČTK

Brána do nebes
má otevřeno

Nemáte zrovna chuť
na májovou romantiku?
Sáhněte po řádné dávce
napětí a dobrodružství!

Udělejte si radost
skvělým čtením!

Ivana z Knihkupectví Luxor

TEMNOTA
David Lagercrantz
Nová, mistrovská detektivka od pokračovatele Stiega
Larssona! Hans Rekke je charismatický profesor s geniálním hu-
debním talentem a dokonalou pozorovací schopností. Z každého dosta-
ne, co potřebuje, a odhalí i ten nejskrytější motiv lidského jednání!

JINÁ TŘÍDA
Joanne Harrisová
Jednou za čas se ve školní třídě objeví někdo, kdo zkrátka nezapadá do
žádných obvyklých škatulek. Třeba chlapec, který vám ani po dvaceti
letech nedá spát. Neobvyklý chlapec ze základní školy St. Oswald´s je
totiž schopný téměř všeho…

PRAŠINA: KŘÍDOVÝ PANÁČEK #1
Vojtěch Matocha
Na Prašině začne řádit tajemný žhář a na ohořelých stěnách se objeví
podivný symbol. Pod slupkou všedního života dřímají stará tajemství.
Prašina, fenomén knih pro děti a mládež, se rozrůstá v komiksové sérii!
Nový sešit najdete každý měsíc u všech knihkupců,
kterým není osud tajemné čtvrti lhostejný!

Nemáte zrovna chuť 
na májovou romantiku? 
Sáhněte po řádné dávce 
napětí a dobrodružství!

Nová, mistrovská detektivka od pokračovatele Stiega 
Larssona! Hans Rekke je charismatický profesor s geniálním hu-
Nová, mistrovská detektivka od pokračovatele Stiega Nová, mistrovská detektivka od pokračovatele Stiega 



www.metro.cz VÍKEND pátek 13. května 2022 16

Mohou být zkušenosti z
emigrace v osmdesátých le-
tech minulého století uži-
tečné k pochopení toho, co
prožívají ukrajinští uprchlí-
ci? Na to snad částečně odpo-
vídá herečka Jaroslava Tvrzní-
ková. V roce 1981 emigrovala
s manželem, hercem Marti-
nem Štěpánkem, do Rakous-
ka. Později se přestěhovali
do Německa, kde Martin pů-
sobil ve „štvavém“ Rádiu Svo-
bodná Evropa.

Na rozhodování o odcho-
du jste měli víc času než
lidé prchající před válkou.
Jistě. To rozhodnutí v nás

obou zrálo asi osm let. Martin
přišel o práci úplně, já sice
byla v angažmá v Národním
divadle, ale nehrála jsem, byť
jsem figurovala na sezna-
mech některých her. Když
tehdejší ředitel vinohradské-
ho divadla Míka, který byl
členem ÚV KSČ, Martinovi
umožnil hrát, přišel za mým
manželem předseda komu-
nistů v divadle JaroslavMouč-
ka a dal mu na vybranou. Buď
vstoupí do strany, nebo zase
skončí. To byly poslední
kapky.

Bylo vám jasné, že jako
herci s češtinou se v za-
hraničí neuplatníte?
Mám nehrát venku, nebo

nehrát doma? Ale taky jsme
byli mladší, neměli jsme
žádnou představu o Západu,
snad že se bude dýchat volně-
ji. Martin byl připravený dě-
lat cokoli.

Vzpomenete si na chvíli,
kdy jste přešli hranice?
Bylo to 30. července 1981.

Ale bylo to o nervy. Měli jsme
povolení překročit hranice
až o den později, tak jsme
v Hatích u Znojma čekali asi
tři hodiny, než si to po-
hraničníci ověří. Mezitím
nám prohledávali zavazadla,
já s sebou dokonce vezla ka-
bát s kožešinou, se kterým
jsem se nechtěla rozloučit. V
létě do Itálie? Naštěstí to po-
minuli. A dcera Josefína, byly
jí čtyři roky, najednou přišla
s hrstičkou kamínků a říká
mi před celníky: „Mami, to je
na památku.“ Strašné nervy.

Jak se dařilo plány na
emigraci utajit?
My bydleli na Malé Straně

vNerudově ulici, hned napro-
ti italskému velvyslanectví.
V našem domě dokonce sídli-
la policie, která Italy hlídala.
My to celé kryli stěhováním.
Že měníme náš dvou-

pokojový byt za větší. Cenné
věci a nábytek jsme vozili k
Martinově mamince, při na-
kládání nám dokonce jeden z
těch policistů pomáhal. I
paní, která nám hlídávala
děti, si myslela, že jde oprav-
du o stěhování někam na Sta-
ré Město.

Vím, že vaše začátky v
emigraci nebyly snadné.
Dělali jsme spoustu chyb.

Měli jsme domluvené, že při-
jedeme ke známým
v Klosterneuburgu, to je kou-
sek od Vídně. Oni také uděla-
li chybu, řekli, že budeme
bydlet u nich. Jenže my měli
jet nejdřív do uprchlického
tábora v Traiskirchenu. Tam
bychom byli nějaký čas, pak
by nás poslali do nějakého
penzionu, kde bychom žili,
než bychom si sehnali práci.
Ale tím bychom získali nárok
na podporu, na pojištění
a další. Jenže jsme to i na
radu známých neudělali, což
nám hodně ztížilo situaci.

Úplně ve vzduchoprázdnu
jste ale nezůstali, viďte?
Velice námpomohl Přemy-

sl Janýr, zástupce exilové soci-
ální demokracie. Díky němu
jsme dostali nějakou podpo-
ru. Herec Pavel Landovský,
který už byl v Rakousku usíd-
lený, nabídl Martinovi účin-
kování ve své hře. Moc nám
pomáhal Pavel Kohout
s manželkou Jelenou. Velkou
psychickou oporou nám byl
Ivan Medek se svou paní He-
lenkou. Taky česká komuni-

ta, pro kterou jsme stále byli
slavní čeští herci, občas
uspořádala nějaké setkání,
vybrali nějaké peníze. Když
jsme si pak zařizovali vlastní
bydlení, darovali nám náby-
tek, děti i my dostali do začát-
ků oblečení. Ale je jasné, že
kdybychom byli neznámí
emigranti, bylo by to jiné.

Žili jste provizorně u zná-
mých. To bylo snazší?
Teď si naši lidé často berou

k sobě Ukrajince. Není to
snadné amohu to potvrdit. Ti
známí neměli děti, ty naše
byly malé, takže dělali občas
binec. I když to domácí nevy-
slovili, rostoucí napětí bylo
znát. Nakonec se to vyřešilo
tím, že nám nabídli přestě-
hovat se do prázdného atelié-
ru, který byl na dvoře jejich
domu. Nebylo tam nic, okna
rozbitá. První postele jsemdě-
tem stlala na cihlách. Později
jsme díky Martinovým zná-
mým sehnali dvoupokojový
byt. Neměli jsme ale na zálo-
hu, tu za nás zaplatil Pavel
Landovský. To bylo také ob-
rovské štěstí.

Později jste si našla práci.
Bylo to složité?
Ano, naším problémem byl

jazyk. Co můžete dělat, když
se nedomluvíte? O nic si ne-
můžete říct. Až pozdějimi ob-
čas pomáhala i dcera, děti se
učí rychle, jsou adaptabilní.
Takže jsem třeba chodívala
po Klosterneuburgu a kladla
si otázky, jestli jsme udělali
dobře. Je v tom i stesk. Našla

jsem si nakonec práci,
uklízení, ve Vídni. Poznala
jsem, jaké to je, když se k
vám lidé chovají jako ke služ-
ce. Snadné to neměly ani
děti. Staršího Honzu ve škole
šikanovali. Že je chudý Čech.
Užil si své. Je mi jasné, že
tohle může potkat i Ukrajin-
ce u nás. To může být velká
zkouška pro nás i pro ně.

Bránili jste se?
Martin došel do školy, uči-

telé pak sezvali rodiče.
Podotýkám, že Klosterneu-
burg byl i dlouho po válce
„černý“, tam byl nacismus
hodně zakořeněný. Takže
chování dětí bylo jen od-
razem rodičovských postojů.
Ale dopadlo to nakonec dob-
ře. Učitelé rodičům domluvi-
li, a dokonce zadarmo učili
Honzíka německy. Tak dob-
ře, že když jsme se přestě-
hovali do Mnichova, protože
Martin nastoupil do Svo-
bodné Evropy, mohl jít
rovnou do gymnázia.

Někteří Češi se teď
na uprchlíky dívají
podobně jako Rakušané
na vás.
Setkala jsem se s tím ne-

dávno u jedné blízké známé.
Ona shodou okolností
pracuje jako uklízečka na
jedné univerzitě. Stěžovala
si, že si přijedou v luxusním
mercedesu a pak jí Ukrajinka
říká, comá kde a jak uklidit v
jejich pokoji na kolejích, kde
bydlí.

Jak jste reagovala?
Že musí pochopit, že ne

všichni Ukrajinci jsou hodní
lidé, stejně jako ne všichni
Češi. Ona právě narazila na
někoho zhýčkaného. Žena se
dvěma dětmi v mercedesu,
asi bohatá rodina, zřejmě
byla v domácnosti, takže nic
neumí, doma asi nepracova-
la. Byla zvyklá, že u nich
někdo uklízí, teď rozkazuje,
protože byla zvyklá. Můžete
narazit na lidi, kteří nebudou
pokorní. Ale možná časem
něco pochopí, že když neu-
mějí jazyk, tak i takovým ne-
zbude možná nic jiného než
někde uklízet. Je dobré, když
se obě strany vzájemně při-
jmou, když si nebudou křiv-
dit.

Manžel dostal nabídku
do Svobodné Evropy, stě-
hovali jste se doMni-
chova, to už bylo asi lepší,
ne?
U Američanů tehdy platilo,

že manželé nesmějí pracovat

společně, tak to byla jasná
volba. Děti byly ještě malé. Já
jsemnechtěla původně doNě-
mecka jít, bylo to pro mě ne-
představitelné. Moji rodiče
pocházeli od Mostu, ale
i když maminka byla z ra-
kouské rodiny, od henleinov-
ců si užili své. Pak jsem ale
zjistila, že Němci, když zjistí,
že nechcete žít z dávek, chce-
te pracovat a něco umíte, při-
jmou vás. Navíc být ve Svo-
bodné Evropě, to něco zna-
menalo. Zpětně na tu dobu
vzpomínám jen v dobrém.

Dostala jste se i k hraní...
Spisovatel Ota Filip mi při-

nesl hru od Ivy Procházkové
o dvou ženách. V němčině.
Jednu jsem hrála já, druhou
studentka herectví Sabine
Volke. V němčině. Už jsem
sice chodila intenzivněji
do kurzů němčiny, ale po pre-
miéře mi Pavel Kohout řekl,
že mi vůbec nerozuměl. Ne-
měla jsem správný přízvuk.
Ale ujali se mě známí od té
německé kolegyně Sabine.
Učili mě zdarma tak dobře,
že jsem si pak vysloužila v re-
cenzi poznámku, že jedině
mé drnčivé R prozrazuje,
odkud pocházím.

Emigrace je tvrdá škola.
Zmobilizovalo vás to?
Pokud chcete něco

dokázat, tak ano. Ale někoho
tomůže zdeptat. Když si před-
stavím, že ti, co k nám teď při-
šli až z východu Ukrajiny, se
možná nemají už kam vrátit,
možná se vrátí, to teď neví-
me. Takovou pomocnou
ruku, jakou podávali nám,
toho se asi nedočkají, to si
uvědomuji. Pro lidi jako my
bylo ale těžké, že jsme od-
cházeli navždy. Nepočítali
jsme s návratem. Na začátku,
ještě do Rakouska, k nám
pustilimojimaminku iMarti-
novu, když Martin nastoupil
do Svobodné Evropy, jsem
pak maminku viděla zase až
v roce 1987, po šesti letech.
Tátu do roku 1989 už ne,
umřel.

Svobodná Evropa se
v 90. letech přesunula do
Prahy. To byl další zlom.
S Martinem jsme řešili, co

bude dál. Rozhodla jsem se,
že budu taxikařit. Zvládla
jsem náročné zkoušky do ce-
chu, v němčině, natolik jsem
už byla dobrá. Naučila jsem
se ulice, trasy. Musela jsem
absolvovat i kurzy kvůli
podnikání. V tom našem bylo
patnáct lidí, z toho tři cizinci.
Uspěli jen tři, já byla mezi

Jaroslava Tvrzníková ARCHIV J. T.

Herečka Jaroslava Tvrzníková
ví, že emigrace zocelí i deptá



Chcete žalovat pražské politiky, to není moc
obvyklé…
Městská část Praha 3 v rozporu s právem brání
výstavbě našeho projektu na Žižkově, který má
nabídnout ubytování hotelového typu. Jedno-
značně zde zneužívá právo. Nyní má možnost
tento vlekoucí se spor vyřešit Magistrát hlavního
města Prahy. Pokud se tak nestane, jsme odhod-
láni vyžadovat náhradu škody v řádu desítek mi-
lionů korun. Nenecháme politiky, aby beztrestně
zneužívali moc. Budeme se bránit.

O co vlastně ve vašem sporu s Prahou 3 jde?
Před dvěma lety jedna z našich společností v dob-
ré víře koupila pozemek na Praze 3. K projektu,
který byl součástí koupě, byla tehdy již vydána
všechna souhlasná stanoviska potřebná pro vy-
dání územního rozhodnutí. Projekt je tedy v sou-
ladu s územním plánem a měl v době koupě také
vydán souhlas magistrátu, který je majitelem
sousedního pozemku k tomu, abychom přes něj
mohli dům napojit na vodu, kanalizaci a teplo-
vod. Městská část si ale následně zcela účelově
nechala od magistrátu potřebný pozemek svěřit
do péče a nevydala jinak zcela rutinní souhlas
s tím, že můžeme přes svěřený pozemek napojit
náš dům na kanalizaci, vodu a teplovod.

Může to městská část udělat?
Městská část Praha 3 zde účelově zneužila institut
svěření pozemku do péče, a to jen proto, aby vy-

jádřila svůj nesouhlasný postoj k naší stavbě. Do-
konce se to zneužití práva ani nesnaží maskovat.
V rozhodnutí, kterým zamítla vydat souhlasné sta-
novisko s vedením sítí, totiž jako důvod uvádí svůj
nesouhlas se stavbou našeho projektu na soused-
ním pozemku. Obec samozřejmě může mít výhra-
dy ke stavbě, ale měla by je uplatnit v běžném ří-
zení k samotné stavbě. V tomto případě, ale Praha
3 zjevně zneužívá svou moc a právo k prosazení
zájmu několika jednotlivců.

Koho konkrétně?
Lze jen spekulovat o tom, jakou roli v takto ne-
předvídatelném a protiprávním chování městské
části hraje fakt, že tehdejší místostarosta za STAN
Tomáš Mikeska bydlí jen několik desítek metrů od
budoucí stavby. Byl to totiž právě on, kdo inicioval
přezkum u nadřízeného Ministerstva pro místní
rozvoj. S ním městská část neuspěla, tak si nechala
pozemek svěřit do péče a pak vydala nesouhlasné
stanovisko. I pod ním je Mikeska podepsán.

Co s tím může dělat magistrát?
Magistrát je majitelem pozemku, svěřením do
péče se samozřejmě nevzdává svých práv. A je
také nadřízeným orgánem. Ve věci tak může po-
měrně snadno zasáhnout.

A jestliže souhlas nezískáte?
V tom případě, by naší společnosti vznikla škoda
v řádu několika desítek milionů korun a tu by-

chom samozřejmě na konkrétních osobách i na
městské části a magistrátu uplatnili. Pro městskou
část by to byl poměrně značný zásah do rozpočtu,
protože škoda, která nám vznikla představuje de-
set procent letošních plánovaných příjmů Prahy
3. Stavět ale budeme v každém případě. Pokud
nebudeme mít budovu připojenu na sítě, donutí
nás město ke zcela absurdnímu řešení. V urbani-
zovaném prostředí, kde všichni z daní přispíváme
na budování infrastruktury, budeme stavět tzv.
ostrovní dům. To by byl evropský unikát.

Zmínil jste také možnost žaloby…
Kromě občanskoprávní žaloby bychom zde ale jis-
tě hledali i trestní odpovědnost konkrétních osob.
Pokud soudy nezačnou podobné zneužívání moci
ze strany politiků řešit, nikdy se z úrovně banáno-
vé republiky směrem k fungujícímu právnímu
státu nepohneme. Právníci tuto situaci vyhodno-
tili jako velmi závažný precedens. Díky tomu, co
udělala Praha 3, si totiž dnes nikdo z investorů ne-
může být jistý, že město nechá jeho plánovanou
nemovitost připojit na existující inženýrské sítě.
Moje společnost podniká převážně v zahraničí,
a to včetně Balkánu nebo Latinské Ameriky, na
které se u nás ve střední Evropě často díváme jako
na rozvojové země. Právní prostředí, ve kterém
jsme nuceni podnikat v České republice, a vyma-
hatelnost práva je u nás ale jednoznačně nejhorší.

Nenecháme politiky
zneužívat moc.
Budeme se bránit,
říká developer

Mezinárodní developer UDI
Group již druhým rokem vede
spor s Městskou částí Praha 3

o výstavbu domu s ubytováním
hotelového typu. Nyní je ve hře

dokonce i žaloba. Na důvody
pozadí sporu jsme se zeptali

majitele skupiny Radka
Menšíka.

Radek Menšík – zakladatel a majitel UDI
Group, původně stavební inženýr. Od
roku 1992 pracoval v otcově stavební fir-
mě Mera, kterou později převzal. Stavěl
byty v regionech – v Prostějově, Olomou-
ci, Brně a dalších městech ČR. Později
zahájil projekty v Praze, kde vybudoval
obchodní centra Luka a Lužiny. Posled-
ních pět let se jeho skupina UDI Group
soustředí také na developerské projekty
v zahraničí – v hlavních městech středo-
evropských zemí a nejnověji také v zá-
padní Evropě a Latinské Americe.

Inzerce



www.metro.cz VÍKEND pátek 13. května 2022 18

Zpříjemnit si náku-
py můžete při tep-
lém počasí
drinkem nebo tře-
ba koncertem.

Sobotní odpoledne tráví mno-
zí Češi v obchodních cent-
rech. Ti, kteří zítra vyrazí
na Chodov, semohou na stře-
chumístního centra vypravit.
„Letní střechu a celý

program jsme navrhli tak,
aby si z něj vybral opravdu
každý. Start léta na střeše
proběhne v sobotu velkou
opening party za doprovodu
zpěvaček Annabelle a Elis
Mraz či DJ Roxtar. V příštím
týdnu se mohou návštěvníci
těšit například na koncert
kapely Eddie Stoilow, sobot-
ní Brazil Night a mnoho
dalších doprovodných akcí,“
říká pro Metro marketingová
manažerka Westfieldu
Chodov Petra Valentová.
Po celé léto zde mul-

tifunkční prostor nabídne ak-
tivní odpočinek při sportu či
relax v chill out zónách. Ne-
budou chybět street food
stánky, akce pro rodiny s dět-
mi či hudební koncerty růz-
ných žánrů.

Už dnes od 17 hodin se
otevře také střecha OC Nový
Smíchov. Tento prostor pod
názvem Terasa Smíchov také
ožije různými akcemi. Za-
hajovací párty se koná příští
pátek.
Na Černém Mostě se rozje-

de tradiční letní kino Pa-
ramount MAX, ale až
od 30. června. Každý čtvrtek
večer zde bude k vidění něja-
ký film zdarma.
VCentru ČernýMost ale vy-

užijí také střešní parkoviště,
a to už příští čtvrtek. „Akci Ví-
tání cykloobčánků, na které
si předškoláci a děti z
prvních tříd mohou nacvičit,
jak se bezpečně chovat v si-
lničním provozu, pořádá
městská část Praha 14 ve
spolupráci s městskou poli-

cií. Strážníci si pro děti při-
pravili jízdu zručnosti na
kole a dopravní testy. Po
jejich úspěšném absolvování
získají děti průkaz malého
cyklisty a mohou se těšit i na
skákací hrad. Celá akce je
zdarma a bude se konat od 9
do 17 hodin,“ líčí pro deník
Metro Barbora Sádlová, mar-
ketingová manažerka Centra
Černý Most.
Střecha bude otevřena

také v Galerii Harfa, s tra-
diční letní scénou s divadelní-
mi představeními či talk
show. Diváci uvidí v premi-
éře hru Ani o den dýl! Arkády
Pankrác nabízejí na střeše
Svět medúz, ale i dětské hři-
ště. PAVEL

URBAN
pavel.urban@metro.cz

Nová gothicrocková formace
Projekt XIII dnes vydává své
debutové album Ad Radices
Tergum. K poslechu bude
prostřednictvím streamova-
cích platforem Apple Music,
Deezer a Spotify. Album vy-
jde i fyzicky v podobě
digipacku, a to 8. června,
konkrétně v rámci koncertu
kapely v pražském
planetáriu.
„V osmdesátých letech

jsem díky nahrávkám na
kazetách a videokazetách po-
slouchal postpunkové a go-
thicrockové kapely, aniž
bych věděl, že se jedná
o dané hudební žánry. Albem
Ad Radices Tergum, což se dá
přeložit jako Zpět ke ko-
řenům, jsem se rozhodl vyjád-
řit poctu daným stylům a
kapelám z té doby. Na-
hrávalo se sice se všemi
novodobými zvukovými
možnostmi, přesto doufám,
že se nám podařilo dotknout
hudebního ducha osmdesá-
tých let,“ říká držitel ceny An-
děl z roku 2009 a frontman
kapely Matěj Lipský.
Koncert Projektu XIII v

Planetáriu Praha bude výji-
mečný, protože kapela
pokřtí své album při projekci
hvězd a planet na největší
kopuli ve střední Evropě.
Polovina sálu bude určena
pro klienty se zdravotním po-
stižením z Centra sociálních
služeb Tloskov, kde je zpěvák
Matěj Lipský ředitelem. Na
koncert jsou pozváni přátelé

z podobného centra pro lidi
se zdravotním postižením La-
guna Psáry. Koncert tedy
bude mít muzikoterapeu-
tický přesah.
„Velice často se mě klienti

v Centru sociálních služeb
Tloskov ptají, kdy jim opět za-
zpívám s kapelou. Kromě
toho semě ptají, kdy pojedou
na výlet do Prahy, třeba
do planetária. Tyto dvě otáz-
ky mi připomněly dávný ná-
pad zahrát s kapelou v
planetáriu pod vizualizací
hvězdné oblohy.“ Z tohoto
důvodu se na koncert pro-
dává pouze 100 lístků, před-
prodej zajišťuje QRTicket.cz.
Kromě koncertu Projektu

XIII se můžou diváci těšit na
vystoupení synthpopové zpě-
vačky Binery ze Slovenska
a na setkání s Czech Preda-
tors. Kulisy na pódium si vzal
na starost filmový architekt
Ivo Návrat se svými studenty
ze střední umělecké školy
designu. Na závěr koncertu

Terasa Smíchov TERASASMICHOV.CZ

Matěj Lipský METRO

Kam vyrazit na střechu?

V Praze je několik ob-
chodních center s přístupným
patrem, třeba i pod širým ne-
bem.

● Arkády Pankrác
Centrum Černý Most
Westfield Chodov
Nový Smíchov
Kotva
Galerie Harfa
Černá labuť

Škodit mohou i léky, u nichž
by nás to ani nenapadlo: dají
se koupit bez receptu, často
i na benzince.
„Léky s obsahem parace-

tamolu, které běžně užíváme
při bolesti hlavy či zvýšené
teplotě, mohou být ve vyš-
ších dávkách hodně nebez-
pečné,“ říká Kateřina Kotí-
ková, vedoucí lékařka Toxiko-
logického informačního stře-
diska Kliniky pracovního lé-
kařství Všeobecné fakultní
nemocnice v Praze.

„Ročně odpovíme na osm
tisíc dotazů týkajících se
léků, nejvíce z nich je na pře-
dávkování či toxicitu u dětí.
Například když prarodiče hlí-
dají vnoučata a ta se
dostanou ke krabičce s léky a
snědí je. U dětí starších, ve
věku od deseti let výše, jde
často i o úmysl, o pokus o se-
bevraždu. V takovém případě
snědí i desítky tablet.“ Na
jaké léky si dát obzvlášť velký
pozor? Čtěte v novém ak-
tuálním týdeníku Téma. MET

Projekt XIII. Deska
a koncert v Praze

inzerce

inzerce

Obchodní centra.
Střechy už ožívají

Téma. Otrávit se lze
i lékem na chřipku



www.metro.cz SERVIS pátek 13. května 2022 19

Počasí

24/28 °C22/26 °C21/25 °C21/25 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Je to poněkud
slanější,

než jsem čekal.“

TADEÁŠ BENEŠ
Facebook

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.
1. australský vačnatec
2. ulomená větev
3. nejrozšířenější plyn
4. samec od slepice

1

2

3

4

5

6

7

5. kryt motoru
6. kloub chodidla
7. žlab

Teplotní rekordy: 1,9 °C (1876) 30,8 °C (1945) Bio:

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.10 Polopatě
17.00 Bydlet jako... letec
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Poldové anemluvně (4/13)
21.10 Všechnopárty
22.05 Profesionálové
23.00 Kriminalista II
00.00 Případy detektivaMurdo-

cha XIII
00.45 AZ-kvíz
01.10 Toulavá kamera
01.40 Objektiv
02.10 Dobré ráno
04.45 13. komnata Bohouše

Josefa

16.15 Socha Svobody
17.05 Kouzlo Afriky
17.30 Patagonie, vládkyně času
18.25 Heydrich – konečné

řešení (37/44)
18.55 Největší tankové bitvy
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Pahorek
22.10 Páni mají radši blondýnky
23.40 Fargo IV (10/11)
00.30 Farmaceutické koncerny –

nekalá hra se zdravím lidí
01.25 FAST: Obří teleskop
02.20 Náš venkov
02.50 Čtenářský deník
03.00 Rodinné křižovatky
03.30 Noční safari

15.55 Kriminálka Las Vegas IV
(11)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4270)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Rafťáci

Komedie (ČR, 2006)
22.35 Americký zabiják

Akční thriller (USA, 2017)
00.45 Kriminálka Las Vegas IV

(10)
01.40 Kriminálka Las Vegas IV

(11)
02.40 Na lovu
03.20 Doktoři z Počátků (62)
04.25 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Máme rádi Česko
22.00 Tátové na tahu (10)

Komediální seriál (ČR, 2018)
23.15 Ano, šéfe!
00.25 Like House 3
01.10 Like House 3 Night show
01.30 Námořní vyšetřovací

služba V (10)
Tělesný trest. Krimiseriál (USA,
2007)

02.30 Jake a Tlusťoch IV (17)
03.30 KriminálkaMontpellier

III (2)
04.40 Rozpal to, šéfe!

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Top 3 Óčko Chart
14.45 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
17.00 Novinky
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Óčko hity
22.00 DUPLEX PRESENTS: THE

CUBE GUYS
22.05 Party ride
23.30 DUPLEX PRESENTS: THE

CUBE GUYS
23.35 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

TV tipy

Napište svou bublinu

Luštěnka

Sudoku



www.metro.cz SERVIS pátek 13. května 2022 20

Lenka Vargová
Zabedním ho,

utěsním,
zatemním.

Anketa

Jak v horku ochlazujete svůj byt?

MíšaMalinová
Namočím prostěradlo
a nechám v místnosti

na sušáku.

Prague Venice neboli Pražské Benátky. Tak svou svůdnou
momentku pojmenoval@peter.cech.photography. Díky i za tagy
#praga #pragueworld #bluehour #portfoliobox_art
#best_earthscapes #praguestagram #praguecity #citylife #city-
lights #charlesbridge #ig_worldclub #sunrise.

Marcela Sochová
Nejlépe
pomáhá

klimatizace.

@mojemetro

NA CO MYSLÍŠ?
Znáte ten pocit, kdy na vás někdo neodbytně zírá a civí, až je
vám to nepříjemné a vy cítíte nutkavou potřebu se ohradit?
„O co ti jde?“ Kalifornská programátorka a internetová art
performerka Maya Man se vžila do role počítače, do jehož ob-
razovky denně procivíme spoustu času, a vyvinula aplikaci
nazvanou Glance back – zpětný pohled.
Když si tuto aplikaci instalujete do svého Chrome prohlížeče,
pak vás jednou denně, v nestřežený, náhodně zvolený čas, váš
počítač vyfotí a zeptá se: Na co myslíš? Fotka i s odpovědí se
uloží na váš na disk a vy si tak můžete stavět sbírku svých kaž-
dodenních drobných vytržení doprovázenou často nelicho-
tivou momentkou.
Otázka „na co myslíš“ položená v náhodný okamžik den

po dni nabízí možnost
na okamžik se zastavit
a formulovat něco nad rá-
mec okamžiku. A probou-
zí v nás zajímavý druh
sebereflexe. Když si
k tomu přimyslíte nesty-
lizovanou fotku, jak zírá-
te do počítače, vzniká z

toho svérázný fotografický deník, jehož kvalita s časem nej-
spíše poroste.
Zároveň ale platí, že jakkoli zní sympaticky intelektuální kon-
strukce, která staví Glance Back do opozice vůči až legračně
stylizovaným selfíčkům z Instagramu, faktem zůstává, že v zá-
sadě jde jen o sebestylizaci, sebeprezentaci a nutkavou po-
třebu sebevzhlížení v trochu jiném, alternativnějším prove-
dení.
Ostatně fotky uživatelů s hashtagem #glanceback najdete jak
na Tik Toku, tak na intelektuálnějším fóru are.na. Aplikace
tak může být existenciálním zrcadlem stejně jako dalším z in-
ternetových narcistních fetišů. Jak už to tak bývá, záleží
na vás, jak to uchopíte. A také na tom, na co přitommyslíte.

Citát

Fotka i s odpovědí se
uloží na váš na disk
a vy si tak můžete
stavět sbírku.

Dopisy a vzkazy

KALHOTY

Řešení sudoku

JAN
ŠTĚPÁNEK
A JEHO NETUŠENÉ INTERNETY

Lékaři jsou
nedostupní
Pacient hledá odborného
lékaře ve svémměstě
a okolí. Není pohyblivý,
trpí bolestmi. Obvolává
všechna čísla specialistů
z internetu. Několik čísel
není vůbec dostupných,
na jiných nikdo telefon ne-
zvedá, i když jsou právě
ordinační hodiny. Tam,
kam se dovolá, se dozví,
že nové pacienty neberou
– mají stop stav. Nepomů-
že ani nabídka, že si pa-
cient péči sám uhradí. Ob-
rátí se tedy se žádostí o po-
moc na svoji pojišťovnu,
na ministerstvo i na minis-
tra. Odpověď žádnou nedo-
stane. Zůstává bez lékař-
ské pomoci. Lékařů je
málo, mnozí jsou ve vy-
sokém věku, počet studen-
tů byl špatně plánován za
minulých vlád. Část mla-
dých navíc odchází do za-
hraničí. Je to velký
problém.

JIŘÍ VLACH

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks. Zítra a v neděli Divadlo S+H hraje představení Hurvínkův popletený víkend

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



15 000 Kč/kWp
10 000 Kč/kWh

5 000 Kč/byt
Pořízení fotovoltaického systému

150 000 Kč/byt
Stavba domu s velmi nízkou energetickou
náročností, koupě bytu v novém bytovém domě
nebo přeměna již dokončeného domu na pasivní

700–1 000 Kč/m2

Výstavba zelené střechy

Vhodně zvolená rekon-
strukce a instalace obnovi-
telných zdrojů energie při-
náší obyvatelům bytových
domů úsporu na výdajích za

energie a zlepšuje komfort
bydlení.
„Předpokládáme, že z ak-

tuálně vyhlášeného progra-
mu Nová zelená úsporám

podpoříme nejen minimálně
14 400 zateplených rodin-
ných domů, 1 600 nových ro-
dinných domů, ale také 1 300
renovací bytových domů,
50 000 instalací fotovol-
taických systémů a výměnu
150 000 neekologických kot-
lů“, uvádíministryně životního
prostředí AnnaHubáčková.
Nová etapa financová-

ní programu Nová zelená
úsporám pochází z evrop-
ských zdrojů, zejména z Ná-
rodního plánu obnovy, a ne-
zatěžuje státní rozpočet.
Cílené dotace napomáha-
jí domácnostem zlepšovat
kvalitu života i životního
prostředí v okolí domu. Ne-
zanedbatelná je i úspora vý-
dajů na energie.
„Oproti minulým obdobím

jsme finanční příspěvky na
vybraná opatření výrazně
navýšili. Částky, které mohou
žadatelé na zlepšení svého
bydlení získat, nejsou vůbec
zanedbatelné a uhradit mo-
hou až polovinu vstupních
nákladů,“ připomíná Petr
Valdman, ředitel Státního
fondu pro životní prostředí
České republiky.

Bydlete lépe a úsporněji
Dotace jsou určeny na fi-

nanční podporu energetic-
ky úsporných staveb a re-
konstrukcí bytových domů,
recyklaci vody, obnovu zele-
ně v okolí domů i budování
nabíjecích stanic pro elektro-
mobily po celé ČR.
Díky široké paletě podpo-

rovaných úsporných opat-
ření včetně jejich projektové
přípravy program Nová ze-
lená úsporám sníží náklady
žadatelů až o miliony korun.

Kombinujte opatření
Nová zelená úsporám při-

náší zajímavé motivační bo-
nusy. Zkombinovat můžete
více opatření, za vybranou
kombinaci se navyšuje finan-
ční podpora o 20 tisíc korun.
Až 60 tisíc dostanete za en-
vironmentálně šetrné řeše-
ní. Další bonus je připraven,
když zateplení zkombinujete
s kotlíkovou dotací. Nová
zelená úsporám rovněž zvý-
hodňuje tzv. strukturálně
postižené kraje (Karlovarský,
Moravskoslezský a Ústec-
ký kraj) – celkovou dotaci
navyšuje o 10 %.

Podání žádosti šetří čas
Vyřízení žádosti o dotaci

je snadné. Příjem žádostí
i doložení všech potřebných
dokumentů probíhá online
přes systém AIS SFŽP ČR
přímo z webové stránky pro-
gramu.

Poradíme vám
Se svými dotazy se můžete

obracet na kterékoli krajské
pracoviště Státního fondu ži-
votníhoprostředí ČR.

Bytové domy mohou získat miliony
na úsporná opatření

Bydlíte v bytovém domě a máte pocit, že
vaše platby za energie jsou příliš vysoké?
Dotace z programu Nová zelená úsporám
nyní pomohou snížit energetickou nároč-
nost také u bytových domů po celé ČR.

www.novazelenausporam.cz

NextGenerationEU

Předpokládáme, že z aktuálně
vyhlášeného programu Nová
zelená úsporám podpoříme
minimálně 1 300 renovací
bytových domů...
ANNA HUBÁČKOVÁ, ministryně ŽP

700–3 800 Kč/m2

Zateplení obvodových stěn,
střechy, stropů, podlah
a balkonů a výměna oken
a dveří

od 37 000Kč
Dešťovka– zachytávání
a využití dešťové vody

15 000–70 000Kč
Projekt, energetické
hodnocení, odborný
technický dozor
a měření
průvzdušnosti
obálky budovy

25 000–35 000 Kč/byt
Systém řízeného větrání
se zpětným získáváním tepla

45 000 Kč/byt
Dobíjecí stanice
pro elektromobily

10 000–35 000 Kč/byt
Výměna neekologického
zdroje na vytápění za kotel
na biomasu nebo tepelné
čerpadlo

1 500 Kč/m2

Venkovní stínicí technika –
žaluzie a rolety

2 500–50 000Kč
Výsadba zeleně v okolí

nebo ve vnitrobloku
bytového domu

10 000 Kč/byt
Využití tepla
z odpadní vody

13 000–20 000 Kč/kW
Ohřev teplé vody pomocí

solárních panelů
či tepelného čerpadla

INZERCE



Byty - poptávka

• Ihned koupím byt, chatu, za-
hradu. Starší osoby nechám v
bytě dožít bez nájmu. Právní
servis. Děkuji Jurdová
725805115258469

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.258939

• Koupím byt kdekoliv v
Praze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozho-
duje. RK nevolat. tel.
234095720, 720539665 259282

• On-line odhady nemovitostí
v Praze. Informace ZDARMA.
TEL: 602212121259641

• Hledám obecní byt za od-
stupné / výměna. 776363636. 2

59969

Starožitnosti

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz258341

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 259739

Nemovitosti - nabídka

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 258969

• Vykoupím Váš byt, dům, po-
zemek za hotové. 776363636.259958

Byty - nabídka
• Prodám cihlový družstevní
byt 2+kk,Vysočany, 62m2,
4.5mil. Kč+ anuita,
777060126.259946

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 minut, čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088259388

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému pro-
nájmu v Praze, právní servis za-
jištěn. Tel: 274784428 259598

Výměny
• Specialista na výměny bytů
a RD, 776363636 259935

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 259869

• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 259337

Finance

Práce - nabídka
• ZŠ a MŠ Dr. Edvarda Beneše
v Praze 9 - Čakovicích příjme
učitele/ku pro 1.stupeň ZŠ. Ná-
stup od 1.9.2022. Nabízíme
moderně vybavenou školu,
příjemný kolektiv, potřebnou
podporu a další benefity.
Životopisy prosím zašlete na
emailovou adresu:
zscakovice@zscakovice.cz
Tel: 734 588 863259430

• Nabízíme 151-167 Kč/hod
za práci POKLADNÍ, prodejny
po celé Praze, online rezerva-
ce směn, denní zálohy, zaško-
lení. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz259446

• Hledáme řidiče na
Avii-kontejner. Odvoz suti, 2-3
dny v týdnu, brigádně. Praha
9.
Tel.: 608160100 259931

• Přijmu seriózního pána na
rozvoz cukrář. výr. po Praze.
Prac. doba od 7:00 do 12:00
hod., 600 Kč čistého, po - ne,

domluva, t.: 604273883. 259982

• Denní/noční doplňování
zboží za 150-170,50 Kč/hod,
směny dle Vašeho výběru-ON-
LINE REZERVACE, zálohy
denně. Prodejny v Praze a oko-
lí. Tel: 222534534259468

• Dopek pečiva/pultový
prodej lahůdek, BRIGÁDA za
157,80 Kč/hod. Praxe není tře-
ba, zaškolení, práce v týdnu
nebo jen víkendy. Více na tel.:
222534534259484

• CENTRA přijme zahradníky,
nástup možný ihned, práce
PO-PÁ 6:30-15:00, lokalita
Praha 5,13 a 15, náborový pří-
spěvek 10.000 Kč. Volejte
724872341260002

• Přijmeme zámečníka (nebo
podobné zaměření - černé ře-
meslo). Práce v areálu FN
Motol. Volejte 602654313,
602871315.260034

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce PŘESTUPKÁŘE. Bližší infor-
mace jsou zveřejněny na
webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa. Lhůta pro doručení při-
hlášky s doklady :27.05.2022 v
podatelně Úřadu městské
části Praha 6. Kontakt : Mgr.
Palasová, tel. 220 189 750.260044

• PRÁCE PRO KAŽDÉHO!
Peníze denně, stravenky, pau-
šál, přísp. na MHD. 150 Kč/h
fix! Nováčky zaškolíme. Call-
centrum. Praha 3. Tel:
778440512260065

• Hledáme skladníka do skla-
du na HPP, platné oprávnění
na VZV, čistý TR. Plat 30-34.
tis./měsíčně. Tel. : 775052496. 260074

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy
novější i starší + starožitný a
retro nábytek do stylové čítár-
ny - křesla, židle, stolky,

lampy, obrazy, knihovny aj.
T. 603478873259024

Knihy a časopisy

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Tel.: 605 300003
www.prodejtojinak.cz

Společná realitní
a advokátní kancelář

Vám nabízí přímý
výkup nemovitostí,

zprostředkování
prodeje, nebo

realizaci dražby či
aukce na největším
dražebním portále
v ČR, kde získáte

maximální možnou
cenu.Vyřešíme právní
vady, dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
vyplacení zálohy.

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Možnost týdenních záloh.
Mzda až 1 650 Kč za směnu.

Přijmeme strážné (M/Ž)
na ostrahu různých
objektů v Praze

Nástupový bonus 2 000 Kč.

800 111 112

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP
22.000-25.000 Kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

hledáme zaměstnance :
INVALIDNÍ DŮCHODCE/OZZ
NAOSTRAHUOBJEKTU

PRO PRAHU 2, 7, 9

t.č. 724 793 669

G4S

Úklidová firma přijme na DPP
paní na ranní

úklid kanceláří,
po-pá v čase 5.00 - 7.30 hod.
umetra Želivského,čistý RT.

Kontakt: pí.Charvátová 774554094
(po-pá 7.30 - 14.00 hod.)

Ostatní - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



komerční příloha METROLIVE pátek 13. května 2022 23

Během akce se
představí také
přední čeští a slo-
venští návrháři.

Baví vás svět módy nebo jen
hledáte inspiraci, čím oživit
šatník pro nadcházející roční
období? Pak si nenechte ujít
FashionWeekend v Metropo-
li Zličín. Ve dnech 14. až
15. května se tu uskuteční
velkolepý Fashion Weekend
s bohatým doprovodným
programem. Po oba dny se
můžete těšit na sérii
módních přehlídek s trendy
outfity předních českých a
slovenských návrhářů, kon-
cert Aničky Slováčkové, roz-
hovory se zajímavými
osobnostmi, soutěže
a mnoho dalšího. Celým
víkendem diváky provede
moderátor Roman Vojtek a
Martina Šmuková, zaklada-
telka nadace Pink Bubble.

Outfity pro všechny
V sobotu budou návštěvní-

ci svědky hlavní přehlídky
předních módních návrhářů,
jako je Klára Nademlýnská,
Chatty, Zuzana Kubíčková,
Jan Černý, La Formela, Lenka
Kremes nebo Vanda Janda.
Další sérii módních přehlí-
dek s trendy outfity pro vás
vybrala fashion stylistka Met-
ropole Zličín Bára Havlíková.
„Akcí Fashion Weekend

bychom chtěli našim zákaz-
níkům představit Metropoli
Zličín v novém světle, jako fa-
shion point, což je místo, kde
najdou trendy outfity všech-
ny věkové kategorie,“ říká

marketingová manažerka
Metropole Zličín Michaela
Machovičová. „Chtěli
bychom světmódy a stylu při-
blížit všem, kteří se o tuto ob-
last zajímají, nebo naopak in-

spirovat ty, kteří potřebují v
této oblasti navést,“ dodává
Machovičová.

Přehlídky i rozhovory
Víkendový program startu-

je v sobotu 14. května
ve 13 hodin. Kromě módních
přehlídek se diváci mohou tě-
šit i na zajímavé rozhovory se
známými osobnostmi nebo
stylisty. Pozvání přijal na-
příklad fotograf Robert Vano,
Naomi Adachi nebo
modelky, které předvádí
modely ikonických značek,
jako jsou Saint Laurent či Dol-
ce & Gabbana. V sobotu v od-
poledních hodinách také vy-
stoupí oblíbená zpěvačka
Anička Slováčková.

Šance pro dívky
Celý víkend v čase mezi

13. a 17. hodinou bude také
probíhat casting prestižní
modelingové agentury My
Model Agency, která hledá
nové zajímavé tváře. Přihlá-
sit se mohou všechny dívky
ve věku 13 až 25 let s mi-
nimální výškou 170 cm.
Dalším lákadlem je make-up
a hair styling koutek nebo
speciální foto stěna Pink
Bubble, před níž se mohou
návštěvníci vyfotit se svou ob-
líbenou VIP osobností a při-
spět tak na charitativní úče-
ly. S otevřenou náručí na vás
bude čekat herečka Alice
Bendová, moderátorka Iveta
Vítová Lutovská nebo české
miss Klára Vavrušková, Natá-
lie Kotková a další.
Načerpejte inspiraci a při-

pravte se na léto a
festivalovou sezonu. Již o
víkendu ovládne Metropoli
Zličín móda, styl a vše s tím

Akcí bude provázet moderátorka Martina Šmuková. METROPOLE ZLIČÍN

Těšte se na víkend plný módy
a stylu v Metropoli Zličín

Kdo je favoritem nadcházejícího
MS ve Finsku?
Okruh favoritů je už tradičně šir-
ší. Největší šance na vítězství mají
v kurzu 3,7 Kanaďané, kteří obha-
jují zlato z loňského roku, soupiska
mužstva není tak hvězdná, ale má
plno talentu. Druhým vpořadí jsou
pak loňští finalisté z Finska, kteří
dokázali v únoru ovládnout ZOH
v Číně, mužstvo se navíc může spo-
lehnout na domácí prostředí v Hel-
sinkách a Tampere. Kurz na repre-

zentaci Suomi je o něco málo vyšší
(4,2). Třetím adeptem je pak repre-
zentace Švédska s kurzem 5,5, která
bude spoléhat především na defen-
zivu vyztuženou o známá jména
z NHL. Hned za zmíněnou trojicí je
už Česká republika, na kterou vytr-
vale padá kurz, z původních 9:1 kle-
sl už na současných 6,5, což je dobré
znamení, fanoušci tuší úspěch.

Jak moc se věří českému týmu
na vítězství?
Český tým pod vedením finského
kouče Jalonena odehrál výbornou
přípravu, když ovládl oba dva tur-
naje Euro Hockey Tour v Česku
i Švédsku. Oproti ostatním máme
v kádru ty nejlepší hráče z NHL
(Hertla, Vránu nebo Hronka) s vý-
jimkou Pastrňáka. Po nedávných
neúspěších se pozměnil pod zahra-
ničním koučem herní sil imentali-
ta, na což hráči pozitivně reflektují,
stejně tak sázkaři. Na vítězství Če-

chů jde aktuálně nejvíc peněz ze
všech týmů, procentuálně se to po-
hybuje kolem 60%. Tomu pomáhá
i fakt, že ve Finsku nebude startovat
Rusko, jeden z obvyklých uchazečů
o cenný kov, respektive vítězství.
Kolem 20% sázekmíří na „kolébku
hokeje“, tedy Kanadu, reprezentaci

Suomi věří přes 10% a zbytek je roz-
mělněn na ostatní týmy.

Získáme povíce než deseti letech
konečně medaili?
Osobně vidím šance jako solidní,
tomu odpovídá i kurz na umíst-
nění do třetího místa 2:1. Český
tým se oproti období pod Pešánem
výrazně zvedl v oslabení, mužstvo
hraje také mnohem více týmově,
v pěti se hrne jak do ofenzivy, tak
zpět do obrany. Kouč Jalonen se ne-
bál do nominace zařadit nováčky,
včetně obrovského talentu Jiříčka,
nechybí ani ostřílení hráči jako
Krejčí nebo Červenka, kádr je tak
dobře vyvážen. V přípravě se gólo-
vě zvedli obránci, tým má dobré
bruslaře (Flek, Kodýtek, Špaček).
Trenér i mužstvo si pak medaili,
respektive zlato, vytyčilo jako cíl,
což je vždy dobře, když tým není
alibistický, takže věřím, že to ko-
nečně „cinkne“.

Fortuna. Češi míří za medailí, fanoušci věří titulu!
Před startem
hokejového
šampionátu ve Finsku
jsme položili tři
otázky expertovi
Fortuny Romanovi
Kovaříkovi.



www.metro.cz SPORT pátek 13. května 2022 24

Fotbalista Paris Sa-
int Germain si za
uplynulý rok
přišel v přepočtu
na více než tři
miliardy korun.

Přestože fotbalově už ve fran-
couzském angažmá tolik ne-
září, finančně si argentinská
hvězda Lionel Messi nemůže
stěžovat.
Nejlépe placeným sportov-

cem uplynulého roku byl
totiž podle magazínu Forbes
po roční pauze právě čtyřiatři-
cetiletý hráč Paris Saint Ger-
main. Přišel si na 130 milio-
nů dolarů (tedy asi 3,2 miliar-
dy korun). Messi se vrátil
na první místo poté, co byl
v předchozím pořadí druhý
za irským zápasníkem MMA
ConoremMcGregorem.
Na hřišti si Messi vydělal

75 milionů dolarů a dalších
55 milionů mimo hřiště
od různých sponzorů.

Druhou příčku nyní obsa-
dil basketbalista LeBron Ja-
mes z Los Angeles Lakers
s příjmem 121 milionů dola-
rů. Třetí byl další fotbalista
Cristiano Ronaldo z Man-

chesteru United, který si vy-
dělal 115 milionů dolarů.
Za ním se seřadili Messiho

spoluhráč z Paříže Neymar
(95 milionů) a basketbalista
Stephen Curry z Golden State
(92,8). Na šesté pozici se
umístila další hvězda NBA,
Kevin Durant z Brooklynu
(92). Následoval švýcarský
tenista Roger Federer (90,7),
přestože v roce 2021 kvůli
operaci kolena odehrál jen
pět turnajů.
Nejlepší desítku uzavřeli

mexický boxer Canelo Álva-
rez (90), sedminásobný vítěz
Super Bowlu v americkém
fotbale Tom Brady z Tampy
Bay (83,9) a basketbalista
Janis Adetokunbo z Milwau-
kee (80,9 milionu dolarů).
V žebříčku deseti nejlépe

placených hvězd jsou tak zá-
stupci pěti sportů. Hned čtyři
z nich jsou basketbalisté,
další tři fotbalisté.
Zmíněná desítka si v souč-

tu vydělala 992 milionů dola-
rů, za posledních deset let
byla v tomto měřítku prolo-
mena miliarda dvakrát, a to
v letech 2018 a 2021. PUR a ČTK

Chiellini se loučí
Obránce Giorgio Chiellini
potvrdil, že po sezoně odej-
de z Juventusu, se kterým
získal devět titulů. Podle
italských médií by měl
sedmatřicetiletý fotbalista
uzavřít kariéru v MLS.

Jokič nejužitečnější
Srbský basketbalista Niko-
la Jokič z Denveru Nuggets
byl vyhlášen nejuži-

tečnějším hráčem sezony
NBA. Sedmadvacetiletý
pivot ovládl hlasování zá-
stupců médií podruhé za
sebou, v anketě získal
875 bodů. Na druhém
místě skončil Joel Embiid
z Philadelphie se
706 body.

Nevhodné urážky
Vedení fotbalového klubu
z Nantes se ohradilo proti
chování fanoušků Nice –

při středečním zápase fran-
couzské ligy se St. Etienne
uráželi zesnulého
útočníka Emiliana Salu.
Ten tragicky zahynul před
třemi lety při letecké neho-
dě cestou do Cardiffu,
kam z Nantes přestoupil.
Nantes nedávno porazilo
1:0 s Nice ve finále Fran-
couzského poháru.

Ve 49 chce na OH
Sportovní gymnastka

Oksana Čusovitinová se
rozhodla pokračovat v ka-
riéře až do olympijských
her v Paříži, kdy jí bude
49 let. Reprezentantka
Uzbekistánu se představí
pod pěti kruhy podeváté.

Suzuki odchází?
Suzuki chce po sezoně
skončit v královské třídě
motocyklového mistrov-
ství světa MotoGP. Japon-
ská značka o tom jedná
s promotérem seriálu. ČTK

Francouzský cyklista Arnaud
Démare včera ovládl druhou
etapu Gira d’Italia za sebou.
Spurter týmu Groupama-FDJ
navázal na středeční triumf
a v hromadném finiši 6.
etapy o milimetry předstihl
Australana Caleba Ewana.
Průběžně dál vede Španěl
Juan Pedro López. Jediný čes-
ký účastník Gira Jan Hirt
dojel na 44. místě v hlavním
poli a v celkovém pořadí mu
stále patří 24. pozice. ČTK

Fotbalista Lionel Messi AP

Ukrajinská fotbalová repre-
zentace odehrála první zápas
od únorového vpádu ruských
vojsk na Ukrajinu. V pří-
pravném utkání v Mön-
chengladbachu zvítězila nad
domácí Borussií 2:1. Zápas sle-
dovalo přes 20 tisíc diváků,
výtěžek půjde na pomoc obě-
tem války na Ukrajině. Hráči
nastoupili s transparentem s
nápisem „Zastavte válku“.
„Šest měsíců jsme nehráli,

šestměsíců tenhle týmnic ne-
dělal,“ řekl kouč Oleksandr

Petrakov, jehož svěřenci hrá-
li naposledy v listopadu, kdy
porazili 2:0 Bosnu a Hercego-
vinu. „Nemám klukům co vy-
tknout. V téhle fázi je to dob-
ré. Byla tam spousta chyb, ale
ty odstraníme,“ uvedl trenér
po utkání s desátým týmem
bundesligové tabulky.
Ukrajinci se chystají na

play-off o mistrovství světa,
k odloženému semifinále se
Skotskem nastoupí 1. června.
Předtím sehrají přípravné zá-
pasy s Empoli a Rijekou. ČTK

Krátce

Nové Město
Týden po velkolepém před-
stavení v německém Alb-
stadtu bude britský jezdec
Tom Pidcock (na snímku)
obhajovat loňské vítězství
v závodě Světového pohá-
ru horských kol v Novém
Městě na Moravě. V roli
lídra seriálu se postaví na
start hvězdný Švýcar Nino
Schurter, který na Vysoči-
ně triumfoval už šestkrát.
Náladu by si rád spravil čes-
ký biker Ondřej Cink, který
se zatím vinou zdravotních
potíží spíše trápí. V Novém
Městě se pojede ode
dneška do neděle. MAFRA

Česká špička na Julisce
Memoriál Josefa Odložila znovu slibuje účast elitních čes-
kých atletů. V hlavní disciplíně, běhu na 1500 metrů
mužů, tentokrát nebude závodit třináctinásobný účast-
ník Jakub Holuša (na snímku). Český rekordman už vymě-
nil roli aktivního běžce za pozici trenéra a na Julisce se
při mítinku 6. června oficiálně rozloučí s kariérou. Právě
zde před rokem běžel svůj poslední závod, i když to teh-
dy ještě nevěděl. Organizátoři lákají fanoušky na olympij-
ské medailisty z Tokia oštěpaře Jakuba Vadlejcha a Vítěz-
slava Veselého. V ženské soutěži, která bude potřetí
Memoriálem Dany Zátopkové, je zatím jasná účast Niko-
ly Ogrodníkové. Ještě se jedná o Barboře Špotákové. MA

FRA

Fotbal. Ukrajina
hrála po půlroce

Messi se vrátil na
trůn nejbohatších

Pokuty pro obě strany

300
Disciplinární komise Ligové
fotbalové asociace udělila
pražské Slavii za několik inci-
dentů a porušení povinností
pořadatele v zápase druhého
kola nadstavbové části první
ligy proti Plzni pokutu 300 ti-
síc korun. Vršovický klub má
zároveň podmíněně
uzavřenou severní tribunu
a část hlavního ochozu hle-
diště stadionu v Edenu. Šéf
plzeňského klubu Adolf Šá-
dek dostal pokutu 40 tisíc ko-
run, že v závěru utkání
ukázal směrem k fandům
prostředníček. ČTK

Giro. Vyhrál
znovu Démare



www.metro.cz SPORT pátek 13. května 2022 25

Hokejové mistrov-
ství světa startuje
dnes ve Finsku.
Český tým vstoupí
do turnaje zítra.

Druhý vrchol letošní hoke-
jové sezony je tady. Na rozdíl
od olympijských her ale přiví-
tá i hokejisty z NHL. Aspoň
ty, kteří už mají po sezoně
nebo v play-off brzy skončí.
Po třech letech se šampio-

nát odehraje opět s diváky.
Budouna němvšak chybět vy-
loučené týmy Ruska a Bělo-
ruska, které nahradili hoke-
jisté Francie a Rakouska.
Neúčastí sborné o něco

vzrostly medailové naděje ji-
ných týmů včetně českých
hráčů, kteří čekají na cenný
kov už od roku 2012. Loni
v Lotyšsku se kvůli pandemii
koronaviru hrálo před
prázdnými tribunami. V roce
2020 se šampionát, který
mělo uspořádat Švýcarsko, ze
stejného důvodu vůbec neu-
skutečnil.
Turnaj ve Finsku sice

rovněž provázejí některá pro-
ticovidová opatření, ale
může být návratem ke skvělé
divácké kulise, jež panovala v
roce 2019 v Bratislavě, kde
Češi skončili čtvrtí. Šlo také o
poslední velkou akci, kde ná-
rodní tým překonal nástrahy
čtvrtfinále. V Rize skončili

čeští hokejisté sedmí, letos
na olympijských hrách si
opět pod vedením Filipa Pešá-
na nedokázali poprvé v histo-
rii proklestit cestu ani
do čtvrtfinále.
Pešána následně nahradil

finský kouč Kari Jalonen, je-
hož úkolem je ukončit deseti-
letý medailový půst. Sám po
nástupu do funkce avizoval,
že pomýšlí nejen na stupně
vítězů, ale rovnou na zlato.
Z okruhu tradičních favori-

tů vypadlo Rusko, jež bylo
společně se svým bělorus-
kým spojencem ze šampioná-
tu vyřazeno kvůli invazi
na Ukrajinu. Rusy nahradila
ve skupině A v Helsinkách
Francie, Bělorusy v „české“

skupině B v Tampere Rakous-
ko, tedy nejlépe postavené
týmy ve světovém žebříčku,
jež měly letos hrát nižší
divizi I A. Ze stejného důvodu
nebude MS hostit aréna Hel-
sinki Halli (dříve Hartwall
Arena), kterou vlastní ruští
podnikatelé. Místo tradiční
haly se zápasy skupiny A a
dva čtvrtfinálové souboje ve
finské metropoli odehrají v
Helsinki Ice Hall (Helsingin
jäähalli) s kapacitou 8200
diváků, kde hraje místní tým
IFK. Všechny zbývající duely
uspořádá nová Nokia Arena
v Tampere s kapacitou přes
třináct tisíc diváků, která
byla otevřena teprve začát-
kem loňského prosince.

Prvenství obhajují Kana-
ďané, stříbro Finové a bronz
tým USA. Právě domácí Fin-
sko prožívá povedené obdo-
bí. Seveřané vedení Jukkou
Jalonenem zvítězili před tře-
mi lety v Bratislavě, další
velký triumf přidali na
olympiádě v Pekingu.
„Systém toho turnaje je ta-

kový, že musíme jít den ode
dne, zápas od zápasu. Nesmí-
me se koukat příliš daleko.
Všichni ale vědí, že Finové
mají velice dobrý tým a v to-
mhle systému turnaje budou
zase favoritem,“ řekl kouč
českého týmu Kari Jalonen.
„Každopádně pro Finsko
bude tento turnaj velkou udá-
lostí. Bude to hokejový
festival, však sami uvidíte,“
dodal Jalonen.
V týmu má sedm posil

ze zámoří v čele s útočníkem
San Jose Tomášem Hertlem.
„Přijeli jsme sem reprezen-
tovat náš hokej a udělat
úspěch. To je to hlavní, co po-
třebujeme. Udělat co nejlepší
výsledek a získat nějakoume-
daili, proto tady jsem,“ řekl
Hertl. „Moc se těším, až to
všechno začne naostro,“ do-
plnil.
Turnaj zahájí dnes v 15.20

SELČ zápasy Francie se Slo-
venskem a USA proti Lotyš-
sku. Čeští hokejisté začnou
turnaj zítra zápasem proti
Velké Británii, ve skupině B
je potom čekají ještě USA,
Lotyšsko, Finsko, Norsko,
Švédsko a Rakousko. PUR a ČTK

Trénink české reprezentace před startemmistrovství ČTK

ifortuna.cz

S o něco lepšími pocity
ohledně stavu ledové plochy
oproti prvnímu seznámení s
dějištěm šampionátu
opouštěli včera po tréninku
Nokia Arenu čeští hokejisté.
„Myslím, že to bylo přece jen
o trochu lepší. Nebo to bylo
možná tím, že jsme si přivyk-
li. Včera ale bylo každopádně
znát, že led byl trošku jiný a
pomalejší,“ porovnával
útočník Dominik Simon.
S blížícím se prvním zápa-
sem začíná krystalizovat i se-
stava. Podoba obranných dvo-
jic i útočných formací je ustá-
lená, největší otazník zůstává
u brankářů. K pozici jedničky
má nakročeno Karel Vej-
melka. Kapitánem bude Ro-
man Červenka. ČTK

Zapište si do kalendáře

Ve skupině B odehrají čeští
hokejisté sedm zápasů.

● Česko – Velká Británie
sobota 14. května (15.20)

● Česko–Švédsko
neděle 15. května (19.20)

● Česko–Rakousko
úterý 17. května (15.20)

● Česko–Lotyšsko
čtvrtek 19. května (19.20)

● Česko–Norsko
sobota 21. května (19.20)

● USA–Česko
pondělí 23. května (15.20)

● Finsko–Česko
úterý 24. května (19.20)

inzerce

Šampionát začíná. Češi
věří v zisk medaile

Kdo do brány?
Asi Vejmelka




